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Unja austro
Miarą niepewności stosunków politycz­

nych jest podana wczoraj przez prasę wia 
domość, jakoby Mussolini planował połączę 
tale Austrji i Węgier unją państwową i przy 
tej sposobności pewne „poprawienie“ dzi 
giejszych granic węgierskich. Propozycjo te 
miał Mussolini przedstawić Francji i znaleść 
zrozumienie dla niej u p. Paul-Bonccrara. 
Natomiast premjer Dalaclier miał się okazać 
przeciwnym tej myśli, a nawet z miejsca ją 
odrzucić. Mimo to rzekomy pomysł Musso- 
linieg-o miał obudzić duże zaniepokojenie 
w kolach Maicj Ententy, z której ramienia 
ma podobno min. Benesz interwenjować 
w Paryżu.

Trudno powiedzieć, i o ile powyższa wia 
domość odpowiada prawdzie. Jeszcze jednak 
trudniej jest uważać ją  za wyssaną z palca.
Któż wie, czy istotnie nie myśli się gdzieś 
fw Rzymie?) o „uporządkowaniu*1 środkowej 
Europy przez rewizję granic! Kie lecimy na 
sensacje, ale musimy mimo to powiedzieć, 
że bodaj, czy w związku z obecnem zakłó­
ceniem stosunków politycznych w Europie 
środkowej nie zanosi się na te sensacyjne 
zmiany polityczne.

Czy tych zmian w sensie unji austro-wę- 
gierskiej należy sobie z polskiego punktu wi­
dzenia życzyć, czy też — nie? Rzucamy to 
drażliwe pytanie, choć wypadałoby zacząć 
od pytania: czy tego rodzaju twór politycz­
ny ma dzisiaj szanse realizacji, czy też — 
nie? Pierwsze pytanie jednak jest ważniej 
sze. Szanse unji austro-węgierskiej zależeć 
będą od tego, czy zainteresowane nią czyn­
niki uznają ją  za potrzebną i pożyteczną, 
czy za szkodliwą.

Z góry można określić stanowisko pew­
nych u  nas kół do tej sprawy. Monardhi- 
s.tyczne ,,Słowo” wileńskie oczywiście przy- 
klaśnie temu pomysłowi: wszak za unją wę­
giersko - austijacką przyjdzie restauracja 
Habsburgów. Socjalistyczne zaś dzienniki 
z.tego samego powodu ten pomysł odrzucą; 
socjalizm kontynentalny, poza Angiją, jest 
wrogiem monarchii. Dla nas nie istnieje ten 
punkt widzenia. Ani sama republika, ani sa­
ma monarchja nie stanowi potęgi i dobroby­
tu państwa. Formy ustrojowe grają tu pod­
rzędną rolę; pierwszorzędną zaś grają cnoty 
obywatelskie. Decydującym dla nas momen­
tem w sprawie unji węgierako-austrjackiej 
jest interes pokoju międzynarodowego. I ty l­
ko z.tego punktu widzenia, który jest rów­
nocześnie punktem widzenia Polski, chcemy 
lansowany pomysł sądzić!

Z tego względu na bezwzględne z naszej 
strony odrzucenie zasługiwałaby taka „unja 
węgiersko-austrjacka'*, któraby dochodziła 
do skutku przez rewizję dzisiejszych granic 
węgierskich na szkodę państw Małej Enten­
ty. Stałaby się bowiem początkiem niszcze­
nia dzieła pokoju, stworzonego po wojnie.
Razem z państwami Małej Ententy Polska 
winna powiedzieć: — granice Węgier z Cze­
chosłowacją, Jugosławją i Rumun ją muszą 
pozostać nietknięte.

Gdyby jednak zainteresowane państwa 
zechciały stanąć na  gruncie utrzymania tych 
granic, co wtedy? Czyby nie należało przy­
jąć pomysłu unji Austrji i Węgier?

Niema jednolitego w tej sprawie pogłą- Czarnem 
du w Anglji i nawet we F ran cji... Znako­

mity pisarz francuski R. Jobannet w swem 
głośnem dziele: „Principe des Nationalitćs:£ 
przypomina powiedzenie — podobno cze­
skiego historyka, Palackiego: —  „Gdyby 
Austro-Węgier nie było, te w interesie Eu 
ropy należałoby je stworzyć*4. I potem sze­
roko dowodzi potrzeby „kręgosłupa** (epine 
dorsaie) w „środkowej Europie1*. Połowa 
trudności politycznych po wojnie, jego zda 
niem, pochodzi stąd, że w centrum Europy 
utrzymuje się antagonizm międzypaństwo­
wy. Nie on sam jeden tak  sądzi! Znane jest 
stanowisko gen. Petain w czasie konferencji 
pokojowej po wojnie. Byl on zdania, że po 
wyzwoleniu słowiańskich narodowości z da­
wnej monarehji austro-węgierskiej należy 
tak zmienioną monarchję utrzymać. W  ten 
sposób chciał przeszkodzić temu kierunkowi, 
który w parę ła t  po zawarciu pokoju powstał 
pod hasłem „Anschlussu". Tego samego zda­
nia miał być jeszcze jen. Pelle, a  nawet po­
dobno marsz. Foch, który początkowo po­
piera! myśl stworzenia państwa „południo- 
wo-niemieckiego“ (Bawarja, Palatynat) w 
przeciwstawieniu do związku niemieckich 
krajów północnych z Prusami im czele.

Trudno w tej chwili powiedzieć, czy po­
mysł unji austro-węgierskiej z polskiego s ta ­
nowiska zasługuje na poparcie, czy — nie. 
Przytoczyliśmy głosy francuskie „za**. Są 
jednak i ,,przeciw'*. Najważniejszym z kontr­
argumentów jest ten, że taka  „unja*', zwłasz­
cza, pod berłem Habsburgów, byłaby zagro­
żeniem granic państw Małej Ententy. Po­
trzebna byłaby objektywna dyslyreja' na  ten 
temat. Dla nas — przyznamy się otwar­
cie — rozstrzygającem tu jest pytanie, czy 
unja austro-węgierska zdolna jest przeszko­
dzić „Anschlussowi“, czy — nie. Żyjemy bo­
wiem w momencie, kiedy dzięki Hitlerowi 
idea „Ans-ehlussu" jest już czemś więcej, niż 
marzeniem „pangennanistów'“, —  i kiedy 
nowego i głębokiego znaczenia nabierają 
prorocze słowa biskupa Kettelcra z r. 1866 
po wojnie prusko-austrjackiej, że — „pru- 
sactwo jest największym wrogiem Europy".

W. Z.

Podwyżka składek ubezpieczeniowych.
W rirszawa 22, 6. (Telef. w].). Dowiadujemy 

się, że w najbliższym czasie ukaże się rozpo­
rządzenie R ady  Ministrów o podwyższeniu dla 
pracowników umysłowych składki na pokry­
cie świadczeń z powodu braku pracy. Zamiast 
obecnie obowiązujących 2%, pobieranych bę­
dzie 2-8% . Kola rządowe m otywują to  pod- 
wyższeine składki ubezpieczeniowej potrzebą 
umożliwienia ministrowi opieki społecznej wy 
korzystania przysługującego mu uprawnienia 
w kierunku przedłużenia dla pewnych kate-

goryj ubezpieczonych ustawowego okresu za­
siłkowego do 9 miesięcy. Okres ten poprze­
dnio stosowany był dla wszystkich ubezpie­
czonych, którzy utracili pracę.

Należy zaznaczyć, że takie załatwienie 
sprawy jest wynikiem porozumienia, osiągnię­
tego z aprobatą centralnych organizacyj pra- 

1 cowników umysłowych i pracodawców. Pod­
wyższenie składek zastosowane będzie od 
czerwca 1933 r. do maja 1933 r., zatem na 
równe dwa lata.

Amnestja dopiero w listopadzie
Warszawa, 22. 6. (Telef. wL). Bezpośrednio 

przed nowymi wyborami P rzydenta  Rzpltej oraz 
po wyborach, szeroko kolportowana była po­
głoska o mającej wkrótce ukazać się amnestji.
Spodziewano sie powszechnie, że amnestja b ę ­
dzie ogłoszona, gdyż ogłaszano ją  zwykle z po­

wodu ważnych okoliczności państwowych. —  
Obecnie twierdzą, że amnestja ogłoszona będzie 
nie teraz, a prawdopodobnie w listopadzie, z
okazji 15-lecia istnienia wskrzeszonego państw a 
polskiego.

— j —

Rozbieżne poglądy na projekt
unji austro-węgierskiej.

Londyn, (PAT.) „Times’1 pod nagłówkiem  
„Sugest;* włoska w  sprawie unji austriacko- 
węgierskiej*’ pisze: Rząd. włoski poruszył wo­
bec ambasadora francuskiego w Rzymie p. de 
Jouvenel sprawę unji personalnej pomiędzy 
Austrją a Węgrami, Rząd francuski nie odma­
wiając dyskutowania tej sprawy w zasadzie, 
stwierdził, iż nie należy udzielać poparcia unji 
austrjacko-węgierskiej jeżeli byłaby ona tego  
rodzaju, aby związać te państwa z jakiemś wię- 
kszem mocarstwem, lub aby udaremnić później 
większą jeszcze unję państw naddumajskich, 
Państwra Małej Ententy są w ostrej opozycji 
wobec unji, popieranej przez Włochy.

wrócenia tronu Habsburgów i unji osobowej 
Austrji z Węgrami. Urzędowe zaprzeozemie po­
wołuje się na oświadczenie premjeaa węgierskie 
go w parlamencie, w  którcon Goemboes oświad- 

' czył. że kw est ja  przywrócenia tronu ma W ę­
grzech nie jest aktualna, a unja personalna nie 
jest pożądana.

Stanowczy sprzeciw Małej Ententy 
i Francji.

Praga, 22. 6. Czechosłowackie Biuro Pra-> 
sowe donosi z Paryża, że czechosłowacki poseł 
w Paryżu dr. Ostisky odbył dziś z francuskim

.Daily Herald’4 w artykule p. t. Mussolini ministrem spr. zagr. Paul Boncourem dłuższą
popiera, restaurację Ottona pisze, że ministrowie 
Małej Ententy w Londynie odbyli wczoraj tajną

konferencję, której tematem były 
aktualne kwestje polityczne. Ju tro  odbędzie z

wszystkie

naradę zwołaną przez Benesza i postanowili Paul Boncourem konferencje jugosłowiański
oprzeć się tym planom. „Dailw Herald’1 twier­
dzi, że rząd brytyjski odnosi się do tego pla­
nu przychylnie, rząd francuski waha się, Hit-

minister spr. zagr. Jelticz, a pojutrze czecho­
słowacki mi-n. spr. zagr. Benesz.

Korespondent Czechosłowackiego Biura Pra
!or aczkolwiek nie okazuje dla tego planu en-isowego, k tó ry  w  sprawie pogłosek o rzekomo
tuzjazmu, to jednał 
g°

zenie jakie W atykan  przywiązuje do takiego 
3 \ nlanu wzmocnienia wpływów katolickich' w 

1 środkowej Europie.

RZĄD WĘGIERSKI ZAPRZECZA.
Budapeszt, 22. 6. (Telef. wl.). Urzędowo za­

przeczają wszelkim pogłoskom w sprawie przy-

Wielkie zakupy podkładów kolejowych.
Warszawa, 22. 6. (Telef. wl.) Donosiliśm 

już,-źe na ostataiem, posiedzeniu Komitetu Eko­
nomicznego R ady Ministrów omawiano m, in. 
sprawę zakupu przez Polskie Koleje Państwo, 
we podkładów kolejowych. Zakupy te posiadają 
duże znaczenie dla rynku drzewnego, wpływa 
jąc poprzez odciążenie nagromadzonych za par 
s ó w  drzewa na kształtowanie się jego cen. K o­
mitet zalecił Polskim Kolejom Państwowym  
zakupienie na rok bieżący 1933/34 około 300 
tys. sztuk podkładów normalno-torowych. Prze­
kup podkładów dokonany będzie za pośrednict­
wem administracji lasów państwowych. Prze­
prowadzenie tej transakcji możliwe jest dzięki 
dodatkowym zapotrzebowaniom podkładów w 
związku z budową kolei Warszawa—Radom i 
Kraków—Miechów.

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA RZECZNA
Z MORZEM CZARNEM. 25 b. m. Czynione są starania, aby w krpai

Kiszyniew, (PAT.) Otwarcie żeglugi ua niaćh' tych zastosowano zatrudnienie turnus"- 
Dniestrze jest ua drodze do pomyślnego za -,w e, dzięki czemu uniknie się pozbawienia pra 
łatwienia. Z uruchomienia żeglugi na D niestrze'Cy ok®ło 1,300 robotników. Ponadto rozważa 
odniesie korzyść także i Polska, która uzyskaj j0St SBrawa 
bezpośrednią komunikację rzeczną z Morzem

pod naciskiem Mussoiinie- i planowanem zjednoczeniu Austrji z Węgrami 
w obawie przed izolacją, wyraził swoją j zwrócił się do francuskich sfer oficjalnych, 

zgodę. Węgry zgodziły się na unję personalną,- otrzyma! zapewnienie, że rząd francuski nigdy 
pod warunkiem zachowania pozatem całkowi- nie zgodzi się na tolerowanie takich ekspery- 
U'i niezależności. Kanclerz austrjacki Dollfussj mentów. klóreby prowadziły do zniszczenia Eu- 
mlnosi się g o  propozycji włoskiej entuzjastycz-jrOpy środkowej. Francja jest zdecydowana nie- 
nie. widząc w  niej ratunek przed groźbami Hi- - tylko me brać udziału w  podoonym ekspery- 
olera. ..Daily Herald’* podkreśla również zna-;mencie, lecz również stanowczo wystąpić prze-

' ciwko wszelkim zamierzeniom nie przedstawia­
jącym niczego pozytywnego w sprawie organi­
zacji Europy środkowej, organizacji, k tórą  do­
tąd realizuje Maia Ententa. Zjednoczenie Austrji 
z Węgrami, zdaniem rządu francuskiego, pro­
wadzi do zamieszania i ruiny Europy śiodko. 
wej.

Kopalnie śląskie redukują.
Warszawa, 22. 6. (Telef. wł.) U komisarza 

demobilizacyjnego w Katowicach odbywają się 
obecnie konferencje w sprawie zamknięcia sze­
regu kopalń węglowych. W  szczególności oma­
wiane jest czasowe unieruchomienie kopaió 
Brada i Piast, które miały być zamknięte z dii.

jest sprawa zamknięcia kopalni Bielszowi- 
i ce, należącej do Skarbofermu.

KIEROWNICY BANKÓW PAŃSTWOWYCH 
U PREZYDENTA.

Warszawa, (PAT.) Dziś w południe F. Fre- 
zydent Rzeczypospolitej przyjął na  audjencjl 
prezesa Banku Polskiego p. W róblewskiego a 
następnie prezesa F>GK. p. Góreckiego.

NOWY POLSKI REKORD SZYBOWCOWY-

Lwów, (PAT.) Wczoraj z szybowiska w Bez- 
miec-howej wystartował pilot Aeroklubu lwow­
skiego Bolesław Barański na szybowcu „SO 
28''. konstrukcji inż. Grzeszczyka i utrzymał 
się w powietrzu 10 godzin 4Q minut, ustalając 
nOwy rekord Polski długotrwałości lotu na szy­
bowcu.

NiltiytoU pisztiwa Nlszczina |«tiwk| Cena eg z 25 gr.
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Młodzi sanatorzy zaczynają myśleć

W sanacyjno-konserwatywnym „Buncio 
Młodych" pisze p. Bocheński:

„Rosnące zobojętnienie szerokich m:m 
ludowych d la  istniejącego ustroju (czy sy­
fi tom u) a  co zatem idzie i (lla państwa, na­
pełnia głębokim iniepokojem szereg świa­
tłych publicystów. Nie jesteśmy odosobnie­
ni w naszem przekonaniu, iż rząd dusi się 
niejako., wisząc ponad społeczeństwem, od- 
noszącem się doń z głęboką wewnętrzną 
obojętnością".

„Istnieje niepokojące (!) zagadnienie 
opozycji antypaństwowej, k tórej sita się nic 
zmniejsza, a  która, usposobiona jest coraz, 
mniej przyjaźnie dla systemu. Zaniknięcie 
wszelkich legalnych dróg zmiany przed 
czynnikami opozycyjnemi grozi wyładowa­
niem energji w inny sposób, co bezsprzecz­
nie byłoby dla kraju szkodliwem*’.
Cóż radzi p. Bocheński? Oto pisze:

„Cctorum censeo 13. B. IV. R. dę-lend.tni 
.vse". (T. zo.: —  B. B. powinien być zli­
kwidowany)... ..Dla uzdrowienia stosunków' 
w Polsce musi powstać Opozycja, uznająca 
autorytet marsz. Piłsudskiego i oddająca 
mu bezwzględnie sprawy zagraniczne i w oj­
skowe. Oznacza to konieczność podziału 
obozu rządowego na dwie części11.
Nie sądzimy, by wysunięty projekt 

mógł zmienić obecny sUSh rzeczy, k tóry p. 
Bocheński tale ostro krytykuje, Al każdym 
jednak razie dowodzi, że młodzi sanatorzy 
zaczynają myśleć, gdy starzy idą w przy­
szłość bez żadnej myśli — pod batem!

Siedmiu na jednego...
Organ sanacyjnego ..Związku Młodzieży 

Demokratycznej11, ..Zycie Uniwersyteckie11, 
wraca do kongresu bratniej, bo sanacyjnej

Pozostałość „szlacheckiej" Polski.

organ izac j i  . .Logjomi M łodrch1
że waleczni 

do krwi

P ozna-
..le.gjo-
J-ojnie

mu i przypomniawszy 
naści11 pobili wówczas do krwi spo 
przechodzącego studenta, zauważa:

„Zawsze tak jest, — że jeżeli „nas"1 jest 
mało — siedzimy cicho, Ale jeżeli przypad­
kiem jest „nas" siedmiu na jednego —  to 
wtedy możemy pokazać co umiemy, aż do 
dania roboty Pogotowiu Lekar9kieniy (vide 
..przypadek" pod Domem Rzemieślniczym  
w Poznaniu).

Potrafimy rówiniaż sprowokować awan­
tury kawiarniane, zwłaszcza, jeżeli węgier­
ska orkiestra w ..Wielkopolance" nie za- 
ga nam pieśni legionowych11...
Są to mocne, ale zasłużone przez ,,Le- 

gjo-n“, cięgi.
Antyreligijność „L»gjonu Młodych“.

„Słowo1* wileńskie polemizuje z Ks. Tvo- 
sibowiczean T. J „  k tóry  — jak donosiliś­
my — zwrócił uwagę na antyreligijność sze­
rzoną przez „Legjon Młodych**... „Słowo" 
przyznaje, że „Legjon Młodych" jest „anty- 
religijny" i że jest „popierany** (przez sfeiy 
rządzące)

„Ale — zapytuje — czyż dlatego popie­
ramy, że antyreligijny? Przecież wszystkie 
zajścia na uniwersytetach, kto w nie tylko 
wniknie wykazują, że jestto ta organizacja- 
która w posunięciach taktycznych antyen- 
deckich stanowi najwierniejszą janczarję 
urzędników administracyjnych. Rzeczą pro­
stą jest, że popiera się ludzi wiernych sobie. 
Oto racje owego popierania".
T ak  nas zapewnia ..Słowo11. Nie wiemy 

jednak, ozy ma możność i prawo do wyra­
żania myśli sfer rządowych... Mniejsza o to! 
Ciekawszem jest, co katolikom radzi, żeby 
wpływy „Lcgjonu11 zmniejszyć!?

„Ńajszczęśliwszem wyjściem byłoby tu 
wsparcie się (czyje, przyp. „Gl. N.’*)' na 
wszystkich bez wyjątku organizacjach, 
które od lat stoją na gruncie etylki katolic­
kiej i za światopogląd swój przyjmują świa­
topogląd katolicki, — choć niekoniecznie 
swój katolicyzm z nacjonalizmem łączą". 
Inncmi słowy: niech wszystkie katolic­

kie organizacje młodzieży przejdą, na pod­
wórko sanacji dla walki z młodzieżą ..na­
cjonalistyczną"-, a wszystko bodzie dobrze!... 
I to ma być poważna (!) rada.

Los abiturjentów.
„Dziennik Bydgoski" zwraca uwagę na 

przykrą sytuacje rodziców, którzy teraz na 
końcu mku stoją wobec pytania, eo zrobić 
z dziećmi wychodząeemi ze szkoły?

Syn lub córka — pisze — zdali matu­
rę — niożo nawet chlubnie. z odznacze­
niem ją zdaii. lecz to jeszcze sprawy ich 
dalszego losu irie rozstrzyga, tłoczy się bo­
wiem na usta. natrętne i denerwujące py­
tanie: eo teraz /, nimi zrobić? -— Co zrobić 
z synom, z córką — co zrobić dzisiaj 
z maturzystą lub maturzystką?

/.dali t. z w. egzamin dojrzałości. .-koń­
czyli jeden okres ż v : ‘ i mają wejść w dru­

id  aktualnej sprawie .szkolnictwa za­
wodowego zamieszczamy kilka artykułów 
dr. L. Rymąra, prof. Szkoły Przemyśl, 
w Krakowie. -— l 'w . „Gl. N.“ .

Troska, jaka osiada już od kilku lat na 
sercu dziesiątków tysięcy rodziców o los dzie­
ci, opuszczających szkoły średnic tak ogólno­
kształcące jak i zawodowe, jest wynikiem nic 
tylko obecnego, kryzysu gospodarczego, ale 
także fałszywego nastawienia naszego k ierun­
ku —- wychowywania młodzieży.

Żyjemy w okresie przebudowy nietylko ży­
cia politycznego, ale przedewszystkiem życic, 
gospodarczego. v .

Walą się starę- formy, wyłaniać, poczynają 
się nowe. Idące nowe czasy potrzebować J,uj­
dą odpowiednio przygotowanych sil. d la ■ ztirgt 
nitrowania naszego narodowego życia gospo­
darczego. Wydobycie z Narodu tych koniecz­
nych sil. staje się dziś dla nas koniecznością 
nieodporną, wobec narastających z dniem każ 
dym sit gospodarczych u naszego sąsiada ze 
Wschodu, n zorganizowanych już potężnie u 
naszego ..miłego1’ sąsiada ze Zachodu.

Jeśli Polska, nie stanie sio z.eemetitowanvut 
I blokiem siły nietylko politycznej, ale i ekeno- 
[ mioznej. wtłoczona między, dwa potęż.iie ka ­
mienie młyńskie, zostanie starta, na miazgę 
najpierw  ekonomicznie, a potem ■ politycznie.

Dlatego sprawa zawodowego kształcenia 
młodzieży staje się naszem narodowetn p y ta ­
niem: Być albo nie. być?!!

Mówi się codziennie i pisze o nadprodukcji 
w Polsce inteligencji uniwersyteckiej i zawo­
dowej. I zdaje się to być prawdą., zwłaszcza 
dla młodzieży uniwersyteckiej. Ale jest to z ja 
wisko kryzysowe, które obserwujemy-, prawie 
wszędzie w Europie, a szczególnie w Niem­
czech, skutkiem zamierania, życia gospod;;r- 
czego.

Z powodów budżetowych ogranicza cię ro­
zwój oświaty, uszczupla się- administracje pań 
stwową i samorządową, które to zajęcia chło­
nęły przeważną część masy młodzieży uniwer­
syteckiej i seminarjńw nauczycielskich. W ta ­
kim stanie rzeczy panuje dziś rzeczywiście 
nadprodukcja inteligencji oczekującej na t. zw. 
posady. Przyczynia się do tego u nas także 
w bardzo znacznym stopniu fakt obsadzania 
tysięcy stanowisk w administracji państwo­
wej, ‘ amorzndowej i prywatnej ćz pewnych, 
względów! emerytami, niejednokrotnie bez ża­
dnej kwalifikacji do" danego stanowisk'a.' gdy 
tymczasem tysiące kwalifikowanych sliidja.mi. 
daremnie szuka kaw ałka  chicha. Polaczka ta 
przy dobrej woli,-‘jest- ła twa do nsnniąiin. a 
tysiące ludzi znajdzie Chleb.

Ostrość tego zagadnienia w Polsce, nie jest. 
jeszcze tak  groźna, ale będzie ono rosnąć a

nie m akr ,  jeśli nie zmienimy radykalnie psy- 
rliirztiegń nastawienia do życia codziennego. 
Jego brak rodzi (en krzyk o posady nietylko 
u maturzystów gimnazjalnych, ale Km absol­
wentów szkól zawodowych nieuzasadnione i u 
jednych i u drugich. Pierwsi mają bowiem 
pr/.ed sobą dopiero konieczność dalszych »tu- 
djów. a drudzy- możiiośi; wywalczenia sobie 
tygli posad w życiu.

Młodzież szkól handlowych kształci się 
przecież nie po to. aby marzeniem jej byku 
posada takiego lilii innego hibiusisty w 1 ■.asi­
ku. przed.-ięlioistwie. czy administracji . ale 
ideałem szkoły jest wychować zdolnego do sa ­
modzielnej pracy handlowca. Psychika spo­
łeczna wypacza te dażenia szkoły. Znikoma, 
praw ie niewidoczna ilość młodzieży Udzie do 
praktycz.ecgo życia handlowego. / -

; Spojrzyjmy na nasz najbliższy teren han­
dlowy Krakowa. W osialnieh latach pomsta 
h> setki sklepów z na '  ialem. setki sklepów 
cukrowych i owocowych.: Ozy wśród w łaści­
cieli -znajduje się choć jeden teoretycznie wy 
k sz ta łćm y  absolwent na szych szkól'- h.-imHo- 

•wye.li? Czy stanowiska akwizytorów podróżu­
jących. zastępców handlowych czy fabrycz­
nych. znajtlipą się w .reku młodzieży handlo­
wej czy technicznej? 7 'pewnością nie. ho 
cna czeka i zabiega o posadę, o śtalą. skrom­
na pensje. Ona się boi walki w życiu, Ale za 
to narzeka na kryzys, na brak ehleba. Nip 
jest, to jednak jej wina. Je s t  to produkt na 
sz.ei choroby społecznej od wieków, zaszc/.epio 
noj iirzez kulturę szlachecka, która gardziła 
rzemiosłem i handlem. T kultura ta ż,vie do 
dzisioiszego dnia w naszem enoleczeństw ie. a 
w nuTopoKkiem w szczególności.

Zawód sędziego, profesora, inżyniera, leka- 
• za. adwokata, bankowca, bstnfoeznie oficera, 
oto ideały rodziców i młodzieży. A ponieważ 
droga do nich wiedzie przez, gimnazjum, róż 
dziwnego, że tam idą niefvlko najzdolniejsi, 
ain cała masa. z marzeniami o dyplomach u- 
niwersyteekieli. A chociaż życie stwierdza, że 
00%  nie dobiega mety i marnuje lata. n po­
tem cale życie narzeka na zawistny rzekomo 
'r.s. to nie odstrasza nowych ofiar.

Dlatego nie dziwnego, że zdolny chłopiec 
stroni od szkoły zawodowej. Im marzeniom ro­
dziców laka szkoła nie odpowiada.

Wychowanie bowiem dziecka na wzorowe­
go kupca, rzemieślnika, rolnika na małym 
warsztacie, czy techniku takiego bib owakie­
go. nie jest w Polsce dotąd ideałom społecz­
nymi. Dlatego nie rozumiemy czeski po wie­
dzom: drzemipślniczok zlaty Uliczek*' /zloty 
kluczyki. Bo ten zloty- kifiezyk w pojęciu 
zwłaszcza ...galicyjskiego1’ społeczeństwa, nosi 
tylko człowiek z uniwersyteckim dyplomem.

Dr. L. Rvmar.

dzio odtąd podporządkowany ruchowi hitlerow­
skiemu. Kierownikiem organizacji pozostanie 
Seldte, ale członkow ie, Sfahllielinu nie będą 
mogli należeć do żadnej partji z wyjątkiem... 
iiarodowo-socjalistyczńej. A więc nie boflą mo­
gli należeć do partji Hugeaiberga. Organizacje 
młodzieży Stahlhelmu bę.rlą 'podporządkowane 
ddwódcy bojówek r  'ńarodowo-snćjaliMyc/.uycli. 
T. zw. związek BtłjfarnhrtrSfti, będzie, włączony 
■do. związku młodzieży Iiitlerówskiej 'Mlitlerju- 
geuill.

To ..reformy*:1 i represjo . uzasadnia ją hitle­
rowcy tern. że do Stalilhehiiu masowo napły­
wali socjaliści i komuniści. Stanowili oni rze­
komo 70 procent ogóbi członków bojówek. 
Jest to naturalnie bardzo nieprawdopodobne. 
Nie o komunistów chodzi i nie o komunizm 
cltyK-i podejrzany jest były podsekretarz s ta ­
nu. kmdrat \0n  Bismarck (wnuk. wielkiego 
kanclerza i. którego też poprowadzono do. wię­
zienia na przesłuchani \  Chodzi o usunięcie: ry ­
wali. W myśl zasady . tofnier Etaati’ (pańMwo 
“••Iko-witey dąży sic do tego, bv.part.ja Hitlera 
stała de  . . to tdc  Parter*. a..więc...part ą wyłącz­
ną. jedyna, mająca monopol na politykę, .ogar­
niającą cały naród, wszystkie jego warstwyj ,i 
grupy. Da*żąc w tym .kierunku Hitler, naśladu­
je Mussoii lego, k tóry równjęż zniszczył wsziT- 

rucliy pędityeznę; Takie 
rowi nię/.bedne do 

S. S.

ki- poza faszyzmem 
.reformy'- wydają -ię 

wienlzenia tyranji.

Hitler likwiduje sojuszników.
Ziia-na to rzecz, że pokonaus/.y g-iounyeh ' mogą oni być groźnymi rywalami. Zdaje

że ta właśnie pobudka 
ki z FlugeriJ.ięrgiem.

skłoniła Hitlera do
sie.

wal-w.rogów dyk ta to r  zabiera się do swych sprzy-
rnieraeńców. Czasem pcha go do tego pycha.
Niemiło mu widzieć ludzi i grupy. kfórvm za- ,, ,

, • „ • , j  r  . . .  - , , j  ■ H u g e n b e r g o w i  Z a w d z i ę c z a  d y k t a t o r  n i t - m i e
w d z i ę c z ą  z w y c i ę s t w a  (. z e s c i e i  j e d n a k  d o  w a l -  •> ,  ”  ,-
, . „ •  . i  -i ,  1  . (,b '  J o s e  d u ż o .  I cm m a g n a t  p r a s o w y  p o p i e r a !
k i  z s o j u s z n i k a m i  p c h a  d y k t a t o r a  o b a w a ,  z e  „ . . . i  , .  1 i  - : , .  ,1 " ’ bardzo wydatnie partję narodowo-socjalietycz-

r.n, w czasie walki o plan Younga,- Ówczesna 
kampania o .. Volk>begehreir’ i ..Volk,-(-ntse|ieid 
prowadź en a przez silną prasę Hugenherga. za­
pewniła partji Hitlera wielki rozgłos. IV okre­
sie późniejszym sprzymierzeniec z Hur/.biirga 
oddal również Hitlerowi niejedną prży-lugę. 
Jwemi wpływami przyśpieszył oddanie 'władzy 
Hitle-rowi, dał narodowym socjalistom te kil­
kadziesiąt głosów, jakich im brakowało do wiok

gi. Co teraz z nimi zrobić? Dokąd — na 
co — na jakie studja —  wogólo na jaką 
dalszą drogę skfetować h-b dzisiaj —  w cza­
sach tak sAra-zliwego w swoich rozmiarach 
bezrobocia?

Decyzja naprawdę bardzo trudna -— 
prawie ponad sity kłopotami oodziennenii 
wyczerpanych a zawsze, gdy chodzi o przy­
szłość dziatwy, tak bezgranicznie ofiarnych 
rodziców. Decyzja bardzo trudna w czasach, 
w których ukończenie nauki gimnazjalnej 
nie nikomu nie gwarantuje i w których lu ­
dzie z akademickimi wykształceniom •nieją. 
d-iokrotnie- zamiatają ulice"...

Cudze kłopoty.
. .Gązota I 'n iska" ,  k tó ra  jeszcze p rzed  

parom,-, in iodąeanii  w ierzyła V. Roło'.noOj- 
s two .liiisśolifiiegO.; pisze te raz  z goryczą na 
te m a t  znaczenia . .pak tu  -l-ech;: d la W łoch: 

..Trzeba być wielkim mistrzem gry poli­
tycznej aby stworzyć- i wyzyskać- paradok­
sy polityczne, jako podstawę aktu między­
narodowego. mającego przynieść korzyść —̂ 
tylko Włochom. Pakt rewizyjny, którego 
głównym celem zdaje się być zapobieżenie 
rewizji tam. gdzieby ona Wiochom była nie 
na rękę. jest już jako sa.m pomysł godny po­
dziwu. Nic zmienia to faktu, że pakt ten 
nietylko jc.-t szkodliwy dla Europy, ale go­
tów zawieść włoskie nadzieje1’.

Nie tra.pmy się możliwością szkód  pak tu  
dla Wioch. >l»my -sami n ie jeden  k łopo t do 
za ła tw ien ia .  Po co się p rze jm ow ać  -cudze- 
m i?

0 biskupstwo oreckc-katolickie
dla „ t o k ó w " .

P r ze .  1 t y g o d n i e m  0 "  h.  tn . )  z a m i c ś e i i i ś i n y  

n a d e s ł a ł  n a m  z  G o r l i c  u w a g i  w  s p r a w i e  . .T . e m-  
k o w s z c z y z n y ' ’. P r z y  ‘ e j  s p o s o b n o ś c i  w y p o w i e ­

d z i e l i ś m y  ( ' nie p - i e r w - z y  z r e s z l ą  r a z i  z d a n i e ,  ż e  
u t w o r z e n i i -  n s o b m - j  d i e c e z j i  g r e e k o - k a t o l i c k i c j  

d l a  . r m k ó w ' -  b y ł o b y  i d l a  p a ń s t w a  i d l a  K o ­
ś c i o ł a  p o ż y t e c z n e .  N a s z e  s t a n o w i s k o  s p o t k a ł o  
>ię l u t n g ć d  z u z n a n i e m  e z y t e h i i k ó w .  f ń r z y n i a l i ś -  
tny s z e r e g  l i - t ó w  -/, w y r a z a m i  u z n a n i a .  N a s i  k o ­
r e s p o n d e n c i  p o d n o s i l i ,  ż e  ' t w o r z e n i e  n o w e j  d i e ­

c e z j i  g i - e e k o - k a b r d i e k i ł . - ]  n i n ż e  b y ć  d o b r ą  spr>- 
si l u i o ś c i ą  d o  z b l i ż e n i a  . f . eink.ćc,v d o  P o l s k i .  
J e d e n  t y l k o  z r z e s z y  f t a szve . i t  e z y t A f n i k ó w  n a ­
d e s ł a ł  n a m  k r y t y c z n e  u w a g i  n a  t e m a t  d i e c e z j i  
d l a  . . Ł e m k ó w " .  N i e  c h c e n n -  i c h  l e k c e w a ż y ć ,  
t e i n  b a r d z i e j ,  ż e  p o c h o d z ą  n i z a s ł u ż o n e g o  k a -  

p - i a n a - l b d a k a .  k t ó r y  s t o u n k i  z n a  i m a . o  n i c h  
w y r o b i o n y ,  s ą d .  P r z y t a c z a m y  ż - n i e l i  n a j w a ż -  

j  i i i - j  - z e  u w a g i ,  a ż e b y  r a k / e  - z w o l - i i i i i k o n i :  i n r i e -  
' ! ' v  z d - r l d a  d a ć  s p o s o b n o ś ć -  w y | l o w i e d / a - i i i a  s i ę .  
N a s z  k o T i - s p o n d e n t  w y p o w i a d a  s i e  p r z e c i w  t w o ­
r z e n i u  n o w e j  d i e c e z j i  g r e c k o - k a t i t l i c k i e j  z 
d w ó c h  ] to w  o d  ó w .

-.1) ' / . r n - sz czy  > i "  r -Ozi - iode  i - e b - k i  k i "  -. — ■ p i ­

s z e  — . z n i s z c z y  s i ę  S a n o k  i d a w n a  z i e m i a  
n o e k a ' .  j a k  t o  n i e g d y ś  r o b i ł a  ‘s z l a c h t a  p r z e z  
b u d o w o  c e r k w i  ćx» w z g l ę d ó w  m a t i - r j a l i i y e l r ' ) .  a 

n i e  k o ś c i o ł ó w .  T a k  z w a n a  „ l > m k ó w s z o z y z n : * ' ’ 
t o  w ą s k i  p a s e k  g ó i s k ,  k i l k a d z i e s i ą t  n i e w i e l ­

k i c h  w ' i .  c i ą g n ą c y  s i ę  p o J ?z<*źa’wt i ' ?ćo.  ' -Z-ałot łń- 
f j i e  b i s k i i t i s t w - i  r u s k i e g o  z a g r o z i  w- j t r zy s z . l o ś e i  
e a l wn i i i  r d z e n n i e  p o l - k i e m i i  k r a j o w i  mi  p ó l n o e  
m l  t y e l i  w i o s e k ,  ("'z.y w  p r z y s z ł o ś c i  p r z y s z ł a  

j a k a  k o n f e r e n c j a  m i ę d z y n a r o d o w ą  ć j t ó k o . i n w a )  
n i e  s p r o s i i i j o  g r a n i e "  n a  - / .olani*- R ł w j ?  i i d e  
w i - i e l i  p r z y  t e j ż ę  o k a z j i  k r a i n  c z y s t o  p o l s k i e ­
g o  n p .  p o  W i s l o k ę  e z v  d a l e j ?

2 '  D r u g a  r z e c z ;  p r z e z  z a ł o ż e n i e  n i e p o t r z e ­
b n e g o  n o w e g o  b i s k u p s t w a  r u s k i e g o  n i e  w s t r z y ­
m a  s i e  p r o p a g a n d y  s z v z . m a t y e k i e j .  B/ .y- z ina  s z e ­

r z y  s i ę  n i e  t y l k o  n a  P o d k a r p a c i u ,  a l e  i n a  d o ­
l i n a c h  n p .  w  s o k r d s z c z y ź m e  i g d z i i - i n d z i c j .  P n -  

w c d v  s z y z m y  i j e j  z a r a z k i  >;t w  s a m e j  c e r k w i  
n i s k i e j  c z y l i  n n i e k i e i , .  e n  w y k a z a ł  K - .  b i s k u p  

f b o m y s z y n  w  s w y c h  d w ó c h  d ł u g i c h  l i s t a c h  

n a s ł c r K k i c h  . . p o s ł a n i a c h 1*. 1 1 ' y n i k a j a  z n i c h  
w n i o s k i -  N a l e ż y  l i s n e a ć  d u c h a  s z y z m a f y c k i c -

...7 ,
szóści w Reichstagu, wreszcie współpracował i
z ..wielkim Adolfem" w rządzie. Nie uchroni- i’3.' ' ' '"Lcialości obrzędowe szyzmntvekie z o- 
lo go to od różnych przykrości, które Jednak j 'yzcdów cerkiewnych greckn-katolickich. w pro­
znosi] z niezwykłą cierpliwością. Nie dni ' i ę ! 1/' 1' kalendarz g.-egorjański. celibat duebow- 
wyprowadzić z równowagi ani konfiskatami ' '"zwzglednie n.-iinać słowa z liuirgii u
swej prasy, ani rewizjami w mieszkaniach dz ia­
łaczy niemieeko-Tiarodowych. ani nietaktnwnc- 

.uii i obraź-liwenii posunięciami, jakie gn spot­
kały •/ powodu niefortunnego memoriału w 
T.ondynie. Nie wystąpi! 7, rządu. Jeśliby jednak 
strawił także najnowsze prowokacje, to dalby 
dowód, że ma strusi żołądek ą :skćrę hipopo­
tama.

Ostatnie bowiem tiiegrzecznośei wobec Hn- 
genberga idą bardzo daleko. Hitlerowcy aresz­
towali między innymi jego bratanków. Rnz- 
wiązira - organizacje, złączono z , jego part ja i 
na -dobitkę uzasadniają to ..‘iiirypańskwowo- 
:■ ią‘- tych organizacyj. w  Frankfurcie nad fi­
brą policja rnzwiazahi zgrómndzmiic zwołane 

ku uczczeniu OTj-tej rocznicy urodzin minidrn 
Hiigc-nberga.

Nie wystarczyła widać- ..sanacja person,-tl-j 
u a w Stabilu-lmic. polegająca na usunięciu 
Ditesferberg-a i zastąpienie go uległym Seldtem.
Policja wciąż wykryw ała -.przestępsMrn’1, 
u ciąż mnożyły się zatargi, aż wreszcie Hitler ' 
zileci dowal się pozbawić organizacje Hugen- 
berga wszelkiej samodzielności. Stalilhcłni bę-

"iekiej: ..nas wsic.]i prawoslawnyeb clirestjan1’. 
7anvinć sie Rufina, czy ‘e?t katolik1, -.— , 7. re ­
guły odpowie, że nie. Odpowiedź wypada.' że 
..niski '1 lub ..prawosławny chrestja-nin". Kto 
zna sprawę, ten bedzie. ugruntowywał katoli­
cyzm tylko w -łacińskim obrządku, .inaczej 
jirzeż nieświalomeść prz.ynoi-i tylko ..szkodę 
katolicyzmowi. T ak t życic codzienne stwierdza, 
■i to samo potwierdza historia ..optima mą- 
gidrn yitae". I dziwna rzecz! Koniecznem jest 
założenie biskupstwa łacińskiego w Stanisła­
wowie, i o tom sio nie myśli. Setki tysięcy In 
dzi' doroste,di oą/oknie tu bicrzancwani-t bo o- 
ied>nego biskupa łacińskiego przypadają milj-.- 
ny czy seiki iysięey gdyż księża laciń-cy nic 
‘ftjtjjf władzy bierzmowania, jako greko-kut*- 
liccv“ .

Pr*y umiani© adresu prasim- 
PT. Prenum eratorów  o łask aw e  
p o d a n i e  d o t y e h e z a a o w e g o  a d ­
r e s u .
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Król angielski przemawia.

Na otwarciu światowej konferencji gospodarczej w Londynie wygłosił wielką mowę król an­
gielski Je rzy  Był to, jak  zaznaczył w swem przemówieniu, jedyny w historji dotychczaso­
wej świata moment, t e  król Anglji przewodui ezył zebraniu, złożonemu z naczelników rządów 
i przedstawicieli 66 państw. Na ilustracji widzimy króla Jerzego, odczytującego orędzie inau­

guracyjne.

»\uchy skorupy ziemskiej.

2TJcłHkcft 9&xec*mtitci
Obrady Komisji Papieskiej z delegatami 

rzędu.
W d n ia c h . 26-go kwietnia, 17-go i 18-go 

maja, oraz 16-go i 20-go czerwca b. r. odbyły 
się ostatnie przed ferjami letniemi konferencje 
delegatów rządu z Komisją Papieską.. W kon­
ferencjach ty cli wzięli udział Ks. Biskupi 
crzeździecki, Lukomski, Szelążek i Jasiński, 
dyrektor depart. Wyznań, hr. Franciszek Po­
tocki, szef biura prawnego prezesa Rady Mi­
nistrów, p. Wł. Paczoski ,i dyrektor Państwo­
wego Biuna Ubezpieczeń, p. St. Korwin-Pio- 
trowski. (KAP.).

Zjazd delegatek S. M. P. diecezji 
tarnowskiej.

W ub. niedzielę odbył się w Tarnowie VIII. 
zjazd Delegatek Stowarzyszeń Młodzieży Pol­
skiej żeńskiej diecezji tarnowskiej. Na zjazd 
przybyło blisko 2.000 delegatek. Po nabożeń­
stwie w katedrze, odprawionem przez ks. pra­
ła ta  dr. J. Lubelskiego, ks. biskup dr. Lisow­
ski poświęcił sz tandar Stowarzyszenia tarnow 
i-kiego, poczem barwny pochód udał się na 
dziedziniec S8. Urszulanek, gdzie rozpoczęły 
się obrady pod przewodnictwem prezesa Zwiąż 
ku ks. p ra ła ta  Lubelskiego. Sprawozdanie wy­
głosiły p. Klara Zakrzewska i p. dyr. Strze- 
szakowa, następnie wygłoszono szereg refera­
tów. mianowicie Marja Grenikówna o wycho­
waniu państwowem w S- M. P.. p. Ziobroń o 
przysposobieniu rolniczem. p. Bibrćwna o sa­
modzielności w S. M. P. i p. W. Fuxówna o 
programie pracy. l ’o referatach uchwalono kil­
ka. rezolucyj, nawołujących do pracy najżyw­
szej nad podniesieniem religijno-morainem, 
oświatowem i gospodarczem ludu w udziale 
wszystkich zawodów. Zjazd zakończono ro­
zdaniem nagród za pracę- błogosławieństwem 
ks. biskupa Lisowskiego i pieśnią ..Boże coś 
Polskę1’.

—   —
W WILNIE* ZATWIERDZONY WYBÓR 

REKTORA. Minister oświaty nadesłał do Wil­
na podpisany przez p. Prezydenta Rzplitej akt, 
zatwierdzający wybór nowego rektora  uniwer­
sy te tu  w osobie prof. Witolda Staniewicza.

DOŻYNKI W SPALĘ. Sanacyjne organi­
zacje młodzieży ludowej urządzają dożynki 
w spa lę  w dniu 3-go września.

KOMUNIKACJA TELEFONICZNA MIĘDZY 
SOWIETAMI i POLSKĄ. W iipcu zostanie o t­
w a r ta  komunikacja telefoniczna między Mos­
kwą a wszystkiemi więltszemi miastami w Pol­
sce. Komisarjat ludowy łączności podjął już 
niezbędne roboty. Dotychczas komunikacja te­
lefoniczna istniała jedynie pomiędzy Moskwą a 
Stołpcami, Baranowiczami, Bialymstokiem i 
W arszawą.

OSZUKAŃCZY EKSPORT WĘDLIN DO 
FRANCJI. Na ławie oskarżonych w W arsza­
wie zasiadł A rtur  Jamiołkowski, k tó ry  wyłu­
dził od niejakiej Telagji Kobzarówny 6.000 
złotych, rzekomo na zakup wędlin które miał 
wysyłać do Francji. Jamiołkowski pieniądze 
wydał na  inne cele. a  nabyte 60 klg. wędlin, 
sam zjadł. Odpowiada on również przed są­
dem za fałszywe wystawianie weksli i w y ra ­
bianie nielegalnych paszportów.

■ —  —  :tr. ----------------------

Zjazd nauczycielstwa chrz.-nar.
w G dyni.

W Gdyni odbył się w dniach 20— 23 b. m. 
A li Walny Zjazd Delegatów Stowarzyszenia 
Chrześcijańsko - Narodowego Nauczycielstwa 
Szkół Powszechnych. Zjazd zgromadził ponad 
300 delegatów Stowarzyszenia.

W dniu 20 odprawił ra.no ks. dziekan Tu- 
rzyński uroczystą Mszę św. poczem zjazd otwo- 
T z y l  w sali Szkoły Morskiej prezes Stowarzyszę 
ni a senator M. Siciński. W dlużczem swem prze 
mówieniu poruszył zmiany zaszłe w ostatnim 
roku w ustroju szkolnictwa w  związku z us ta ­
wą z t l  marca 1032: zmiany ustaw, dotyczące 
uposażenia, i prawno-służbowych stosunków. 
Te dwie zmiany niekorzystne pogorszyły mate- 
rjalue warunki nauczycielstwa z jednej strony 
a z drugiej pozbawiły tych korzyści, które do­
tychczas by 1y udziałem nauczycielstwa. W dal­
szym ciągu wspomniał o powołaniu do życia 
przez Min. W. R. i O. P. Państwowej Rady W y­
chowania Religijnego, jako  ciała. opinjoda.w- 
czego i o utworzeniu w ostatnich dniach z ini- 
cja.tywY p. Ministra W. R. i 0. P. Towarzystwa 
Pudowy Szkół. W obu tych instytucjach jest 
Stowarzyszenie reprezentowane.

Przed przystąpieniem do porządku dzien­
nego zglo-.it p. Szczurkiewicz wniosek 
pującej treści: XII Walny Zjazd Delegatów
tow arzyszenia .  Chrześcijańsko - Narodowego 
Nauczycielstwa. Szkół Powszechnych obradują­
cy w Odymi w dn. 20 czerwca b. r.. stwierdza­
jąc wrogą, akcję przeciw całości zachodnich 
granic R z e c z y p o s p o l i t e j ,  piętnuje zaborczą po­
litykę Niemiec a zarazem imieniem nauczyciel­
s tw a zorganizowanego w Stowarzyszeniu: Ślu­
buje gotowość wraz z całym narodem do walki 
w obronie nienaruszalności granie Rzeczypos­
politej Polski 5 przyrzeka uroczyście tę samą 
wolę i świadomość potrzeby’ obrony Państwa

Na szeregu stwierdzonych faktów dowodzi 
prof. M. Richter w „Unwchair1, ze pogląd, ja­
koby skorupa naszej ziemi była trwałą i nie­
zmienną, jest mylny. Ścisłe pomiary wykazały, 
że skorupa ziemska znajduje się w nieustannym  
ruchu. R uchy te są  w jednem miejscu, powolne, 
w innem zaś, jak  up. w Kalifornji, szybkie. R u­
chy ziemi są albo pionowe, albo poziome; po­
ziome wyw ołują fałdy, prowadzące do tworze­
nia. się łańcuchów górskich. Europa obniża się 
od Alp do Kanału stale od czasu epoki lodo­
wej, o trzy centymetry rocznie. Jeszcze w śred­
n i m  djiuwjuan znajdowało się ujście Renu w 
pobliżu Doggerbank; Tamiza była lewym do­
pływem Renu. Kanał leży w najgłębszej szcze­
linie obniżającej się strefy. Po drugiej stronie 
Kanału  ziemia się podinosi. Szczelina Kanału 
idzie dalej obok Ulandrji i Holamdji aż do Bał­
tyku  i Morza Białego. Ląd n a  północ od tej 
wielkiej szczeliny podnosi się w górę o jeden 
m etr  w stu  latach, a więc o centymetr rocznic. 
Natomiast wybrzeże niemieckie Morza Północ­
nego obmża się coraz bardziej. Teren na pół­
noc od lruji Duisburg — Essen — Bochum — 
Dortmund —  Hamui obniża się stale ku Morzu 
Północnemu, natom ias t  teren na południe od 
tej linji podinosi się w górę. Dokładne pomiary 
stwierdziły, żc wyżyna szwabsko-bawarska prze 
suwa się zwolna w kierunku zachodnim. Pręd 
kość tego ruchu wynosi 2.5 metra w 85 latach. 
Przeciętnie tedy porusza się ta  w yżyna w kic-

wszczepiać w duszę młodego pokolenia w szko 
", a starszego społeczeństwa poza szkolą.

7/ kolei wygłosił p. Walenty Rogalezyk re­
ferat p. t. „Nasze zadania w dobie obecnej1’. 
Przybyły na Zjazd przedstawiciel Ministerstwa 
W. R. i O. P. p. dr. J. K uch ta  w przemówieniu 
swem podniósł pracę Ministerstwa W. R. i O- 
P. około budowy nowego ustroju szkoły przy 
ofiarnej pomocy nauczycielstwa. P rogramy mi­
nisterialne —  mówił —  to z grubsza, ociosane 
zręby nowej szkoły, któro ożywi dopiero praca, 
nauczycielstwa., od k tórej zależy los szkoły 
polskiej. Ministerstwo i polskie nauczycielstwo 
to nie „My’* i „W y” , ale „My z W ami” —  
więc niech ustaną wszystkie zgrzyty i niepo­
rozumienia.

Po powitaniu wygłosił p. Dr. Kuchta oVzer 
r.y referat n a  temat, „Psychologiczne podstawy 
nowych programów”. Po referacie p. inż. R a ­
czyńskiego pod tytułom „Stan i potrzeby bu­
downictwa szkolnego", w którym referent po-

runku zachodnim z prędkością 2 m. na sto lat. 
Ruch ten trw a conajmniej od epoki lodowej. 
Charakterystycznem jest,  że rzeki alpejskie, 
płynące w  kierunku poludniowo-półnoenym, po 
msza,ją się również w kierunku zachodnim; do­
wodem tego są  lulki tych rzek w ich biegu śred­
nim. Na południe od Alp obniża .się doliną P a ­
du. Po ostatniem trzęsieniu w morzu Egejskiem 
obniżył się półwysep Cbałkidike podobno o 30 
cm. W AIbanji stwierdzono tworzenie się fałd 
górskich. Starogreckie napisy w starożytnem  
mieście Byllis pochyliły się o 5 stopni w kierun 
ku północno-wschodnim, odpowiednio do głów­
nego kierunku ruchu fałdowego. Jezioro T an­
gan ika  w Afryce znajduje się blisko 700 m. po­
niżej poziomu Oceanu Indyjskiego. Jezioro 
N jassa 400 m., Morze Martwe 392 m. Jeżeli 
obniżanie to  cdbywać się będzie w dalszym 
ciągu, wówczas kontynent afrykański będzie 
częściowo rozdarty odnogą morską, jak to się 
już stało z Arabją. Najprędsze ruchy odbywają 
się od czasu epoki trzeciorzędowej w Kalifornji. 
Kalifornja porusza się w kierunku poziomym 
ku północnemu-zachodowi, podczas gdy konty­
nent amerykański porusza się w kierunku po- 
łudniowo-wschodnini. Prędkość tych ruchów wy 
nosi rocznie około 5 om. Czasami zwiększa się 
ruch ten do 40 cm. IV związku z temi przesu­
nięciami ziemi pozostają trzęsienia ziemi. W  clą 
gu 10 la t po wojnie naliczono w  Kalifornji 600 
trzęsień. Zdarza się czasami, że ruchy poszcze- 
gókiyoh części ziemi tamują się nawzajem. — 
W zmagające się przez to  napięcia wyładowują 
się w formie trzęsień ziemi. Ru oh mas ziem­
skich. zatamowany przez pewien czas, idzie da- 
1 ej w  tym samym kierunku co poprzednio, od 
czasu epoki trzeciorzędowej. Prof. Richter k o ń ­
czy swoje wywody uwagą, (że niema prawie ani 
jednego miejsca na ziemi, któreby znajdowało 
się w spoczynku. Nawet- całe kontynenty  prze­
suwają, się z biegiem czasu. N

 » o * -------------

X całc&o świat&.
0 <?ci niemieckie z Katowic wychowy­

wane na wrogów Polski.
W dniu 19 bm. przyjechał na dworzec gra­

niczny w Bytomiu pociąg, wiozący z Katowic 
dzieci, należące do mniejszości niemieckiej, a 
wysłane przez ,.Wohlfahrtsamt“ na letniska do 
Niemiec. Ogółem pociągiem tym jechało 1.157 
dzieci niemieckich obywateli polskich i 261 
dzieci obywateli niemieckich z Polski.

W chwili, gdy  pociąg zatrzymał się na pe­
ronie w Bytomiu po odprawie celnpj i paszpor-

rćwnocześnie „Siegreich wollen wir pojeń 
schlagen”.

Przy odjeździr pociągu z Bytomia wgłąb 
Niemiec, okrzyki na cześć Hitlera wznosili rów­
nież pielęgniarze i opiekunowie, towarzyszący 
dzieciom. Zachowanie się dzieci oraz ich opie­
kunów wywołało wśród kolejarzy polskich i Po 
laków obecnych na dworcu przykre wrażenie.

Do dzisiejszego num eru „Głosu  
Narodu* dołączam y b la n k ie ty  
P. K. O. z prośbą do P. T. Abo­
n en tó w  o ry ch łe  n a d e s ł a n i e

prenumeraty na lipiec
i u regu low an ie  za leg łe j p renu­
m era ty  za poprzednie m iesiące .

Przed beatyfikacją Piusa X.
Zgodnie z przepisami kanonicznymi, kardy 

nał sekretarz stanu Eug. Pacelli ustanowi! 
w dniu 20 b. m. specjalny trybunał do prze­
prowadzenia procesu uprawniającego do czci
papieża Piusa X., zwłaszcza na jego gro­
bie w bazylice W aty kaliskiej. T rybunał ten, 
1 te ry  obradować będzie poci przewodnictwem 
kardynała Pacclliogo, składa się z delegowa­
nych sędziów' w  osobach patrjarchy antjoeliij- 
skiego Yincentiniego. arcybiskupa Cherubi­
ni ego, promotora ks. p ra ła ta  R avanav  i in­
ne cli. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedze­
nie tego trybunału. (KAP.).

Konkordat Stclicy św. z Jugosławją.
IV kolach dobrze poinformowanych obiega 

pogłoska, o to liskiem zawarciu konkordatu  mię­
dzy Stolicą św. a  Jugosławją. Ze sprawą tą 
wiążą obecny pobyt w Rzymie nuncjusza apo­
stolskiego w  Białogrodzie, ks. arcybiskupa 
Pellegrinettiego, a zwłaszcza prywatną audjen 
Lią, udzieloną, mu ostatnio przez Ojca Święte­
go. Arcybiskup Pellegrinetti potiafił ju t jako- 
by usunąć ostatnie przeszkody, utrudniające 
zawarcie konkordatu i o tern właśnie infornw 
wal osobiście Ojca św. (KAP.).

Trąba powlutrzna nad francuskiem 
miastem.

Xad miastem Rouen we Francji i okolifi^ 
przeszła traba  powietrzna, która- wyrządziła 
ogromne spustoszenie. Huragan szalał przez 
kilka godzin, zrywając dachy z domów i łamiąc 
drzewa, oraz słupy telegraficzne. Na przed­
mieściu kilka wielkich kominów fabrycznych 
zostało powalonych, przycze-m budynki zosta­
ły po części zniszczone. Od padających cegieł 
dwie osoby zostały zabite, a pnzeszlo 18 osób 
odniosło ciężkie obrażenia. Szkody obliczają 
na kilkanaście miljonów franków.

Zjazd prawaików słowiańskich 
w Smokowcu.

W Poznianiu odbyło się zebranie pełnego 
komitetu Zjednoczenia prawników państw s io  
wiańskich. Z pracami przygotowawczeroi zjaz­
du zaznajomi! zebranych dr. Barinka z Brati- 
slawy generalny sekretarz Zjednoczenia, który 
zaproponował, aby zwołać zjazd d-o Smokowca, 
położonego w Tatrach czechosłowackich, a 
więc na terytorium, gdzie nie trzeba paszpor­
tów, tylko wystarczy przepustka. Propozycja ta  
spo tka ła  się z ogblnym aplauzem.

Morderca Arlosoroffa wypiera się winy
Domniemanym sprawcą morderstwa działa­

cza społecznego w  Palestynie jest Abraham 
-Stawski z Brześcia n. Bugiem. Oclem przedłu­
żenia aresztu prewencyjnego n a  15 dni w są­
dzie w Tel Awiw odbyła się rozprawa w cza­
sie której inspektor policji oświadczył, że ze­
brane przez niego dowody winy są wystarcza­
jące, wobec czego zbędne jest przedłużanie 
śledztwa. Aresztowany twierdził, żo krytycznej 
nocy  bawił w  Jerozolimie, a  więc nie mógł być 
sprawcą mordu w Tel Awiwie. Sędzia jednak 
nie przyjął jego oświadczenia do wiadomości, 
zaznaczając, że w- rozprawie tej chodzi wyłącz­
nie o przedłużenie aresztu prewencyjnego. W 
azalie rozprawy gmach sądowy otoczony byf 
policją, a na salę nie ■wpuszczono publiczności. 
W  śledztwie okazało się, żc Stawski otrzymał 
wizę powrotną do Polski w środę, t. zn. w dwa 
dni przed zabójstwem Arlosoroffa.

UNIWERSYTECKA EKSPEDYCJA POLAR
NA. Uniwersytety angielskie w Osford i Cam­
bridge organizują, ekspedycję do bieguna pół­
nocnego, której zadaniem ma być stwierdzenie 
grubości tafli lodowej na morzach podbieguno­
wych. Badaniom tym przypisują, uczeni dużą 
wagę, albowiem od grubości i trwałości lodów 
polarnych zależą wahania klimatu c a  globie 
ziemskim. Ekspedycja wyruszy w drogę 27 bm

Z N. JORKU DO RZYMU BEZ LĄDOWA­
NIA. Nadeszła wiadomość z N. Jorku,  że pi­
lot amerykański Williams Regens wyruszy 
dnia 24 czerwca z lądowiska w N. Jo rk u  n a  
przelot do Rzymu bez lądowania. W  kabinie

S1EDM RAZY OPEROWANY W  CIĄGU 
DWU LAT. Dr. Stefan Furchini. radiolog szpi 
tala de la, Ciiarite w Paryżu, zmuszony został 
poddać się w ciągu ostatnich 2 la t  po raz 
7-mv operacji r ą,k na skutek  porażenia pro­
mieniami, doznanego przy badaniach nauko­
wych.

dał równico: informacje o nowo-powstalym t o ­
warzystwie popierania budowy szkół powszech- 

5tę -1 nyeli. dokonano wyboru komisyj: Weryfikaryj-  
' noj. Budżetowej. Samopomocy. Wyborczej, Pe- 
dagogiczno-oświatowej,yOrganizacyjnej i praw­
no-służbowej.

Po przerwie obiadowej odbyło się drucie 
plenarne posiedzenie, obejmujące sprawy; Re­
gulaminu ..Funduszu pośmiertnego”, sprawo­
zdania z działalności Zarządu GL, poszczegól­
nych Sekcyj. kasowe. Samopomocy i Komisu 
Rewizyjnej, a wreszcie p. dr. Kuchta omówił 
szczegółowo tekst nowych programów dla Od­
działu T. II. i V, świeżo ogłoszonych drukiem 
przez Min. W. R. i O. P.

to woj kolejarze niemieccy zaopatrzyli dziatwę 
w chorągiewki ze swastyką hitlerowską, przy- 
czem dzieci wznosiły okrzyki na cześć Hitlera 
i prowokacyjnie wyrażały się o Polsce śpiewając

pilota Williamsa zainstalowany został t. zw. 
pilot automatyczny. IV drodze powrotnej Wil­
liams zamierza dokonać przelotu Rzym— Chi­
cago bez lądowania.
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C o  g d z ie  le c z y ć .
Do jakiego zdrojowiska wyjechać? Oto py­

tanie, k tóre  w tej porze roku  stawia lekarzowi 
niejedun z pacjeutów. Odpowiedź nie jest taka  
łatwa, jakby się zdawało. Przekonamy się zre­
sz tą  o tem z następującego krótkiego zestawie­
nia.

Cieplice (Jaszczurówka) wiz 10 warno i pite 
nadają  się dzięki zawartości emanacji radowej 
do leczenia przewlekłych nieżytów nosa, oskrze 
li, dychawicy oskrzelowej, reumatyzmu stawo­
wego i mięśniowego, błędnicy, nerwobólów, nic 
k tórych  chorób skórnych itd.

Szczawy proste (Borkut, Głębokie, Ostro- 
ttecsko) przyjmowane doustnie dobrze działają 
u cierpiących na zmniejszenie ilości i jakości 
soku żołądkowego i trzustkowego, dalej u cho­
rych na  nieżyt pęcherza i miednic z ok nerko­
wych. Nie wolno ich podawać w niewyrówna- 
nych wadach serca, przy znacznym niedowła­
dzie żołądka, oraz u wybitnie nerwowych i pod 
niee-onych. W niedomogach serca, oraz cho­
robach naczyń, kąpiele z tych wód dają dobre 
wyniki lecznicze.

Picie szczaw prostych alkalicznych (Głębo­
kie, Wysowa), a  więc zawierających obok bez­
wodnika węglowego zasadowe węglany, pole­
cone jest szczególnie przy nadkwaśności żołąd­
kowej, oraz przewlekłych jego nieżytach. Rów­
nież* nieżyty dróg oddechowych, jelitowych, żól 
eiowyeh i moczowych ulegają pod ich wpły­
wem. znacznej poprawie. Te same mniej więcej 
wskazania odnoszą się do szczaw alka.liczno- 
słomych (Kruścitnka, Rymanów, Szczawnica, 
Wysowa). Pomocne są one pozatem w przewle­
kłych owrzodzeniach żołądka, dmie i cukrzycy, 
oraz sprawach zastoinowych spowodowanych 
niedomogą serca.

Szczawy ałkałiczno-głamtberskie (Szczawni­
ca, Rymanów) pokrewne szczawom ałkaliczno- 
słonym, znajdują zwolenników wśród chorych 
n a  wątrobę, przewlekłe zaparcia, otłuszczenie, 
dnę, cukrzycę.

Trzeci rodzaj szczaw, tak  zwane wody ziem 
ne, czyli szczawy wapniowe (Krynica, Muszyna, 
Nałęczów, Żegiestów), zalecano są w dnie, n ie ­
żytach dróg moczowych, jelit, dróg żółciowych, 
w  niektórych chorobach wątroby i trzustki, 
przedewszystkiem zaś w przewlekłych choro­
bach kobiecych, wysiękach zapalnych, neura­
stenii, nerwicach, tężyeace. Jeśli szczawa w a­
pniowa zawiera domieszkę żelaza, skutkuje 
wówczas w niedofcrewnoSci wtórnej-, błędnicy 
i . d.

Domeną leczenia gorzkiej wody morezyń- 
skiej eą między fńnemi przewlekłe zaparcia, ka 
mica wątrobowa, oraz tak  popularna dzisiaj 
ku rac ja  odtłuszczająca.

Solanki (Inowrocław, Druskieniki, Jastrzę­
bie, Goczałkowice, Ciechocinek, Delatyn) pite 
pom agają  w  niedokwaśnośei lub hezsoku żołąd­
kowym, nieżytach jelita grubego; wsiewane u- 
euwają nieżyty gardła, krtani, oskrzeli. Kąpieli 
solankowych używa się w przewlekłych choro­
bach kobiecych, w reumatyzmie. Solanki jodo­
wo-bromowe (Rabka, Iwonicz, Rymanów) pole­
cają lekarze w kile, zołzach i gruźlicy, oraz 
chorobach naczyń na  tle miażdżycy.

Nie wolno ich stosować w chorobie Base­
dowa.

Ostatni rodzaj wód, źródła siarczane (So­
lec, Busko, Podgórze, Krzeszowice, Swoszowi­
ce. Lubień Wielki, Truskawiec, Niemirów, 
Szkło, Horyniec), ściągają do siebie chorych na 
reumatyzm, dnę, otyłość, cukrzycę, zatrucia 
rtęcią,  ołowiem, łuszczycę, trądzik, czyraez- 
ność, różne nietżyty itd.

Ponieważ szereg wód mineralnych pomaga 
w  tych samych cierpieniach, wybór nie jest za­
tem ła tw y 'i należy go pozostawić lekarzowi- 
specjaliście.

K I N O T E A T R DOM K AT6 LI C KI
i  LL I I

D Ź W I Ę K O W Y  „ ś w i r  [ P W O B M i m i l

i i
Od czw arlku  dnia 2‘2-go czerw ca roku 1933.

Monumentalny obraz historycz- 
no-religijny w e d ł u g  znanego 
dzieła O jc a  V . F a c e h i n e t t i ’e g o
Przy zdjęciach w starych kla­

sztorach w Fiesole brały współudział: władze kościelne, włoska m arynarka, 
cz łon k ow ie  domu królewskiego i rządu włoskiego. — Straszna katastrofa na 
morzu Śródziemnym! — Wzruszające sceny nad biednymi i Opuszczonemu

w Hr. Giulio Antoniom
Obraz ten  będzie w y św ietla n y  ty lk o  przez k ilka  dni.

D wa w y ś w ie t le n ia  w  d n ie  pow sz .  o jjo-.li.vr3l) i o 7 ‘30 W n ie d z ie lę  i św ię ta  także o g od z in ie  3.30

t w aga!  W y jątk ow o  w  so b o tę ,  dnia 24 hm . z p o w o d u  Ziazdu na Uroczystość . Dnia E u ch ary­
s tyczn ego  d o d a tk o w e  w y ś w i e l l e n ie  o g o d z in ie  3'30 popołudniu .

F m

W yścigi konne i rewjti m ody w Ascot.

Sport. v?
Lekkoatletyczna mistrzostwa JaponJI.

Lekkoatletyczne . mistrzostjwą Japonji przy­
niosły nast.  ciekawsze wyniki; 100 i 200 mtr. 
— Yoshioka, 10,6 i 21.2 sek. 110 mtr. z plot­
kami —  Shimizu —  14.0 sek., rekord Japonji. 
100 m. —  Nakajima 50.9 sek. 800 mtr. —  Fu- 
jiosa 2:00.3 sek. 1500 tn./ y-p,j7’tijiosa —  4:09.2 
sok. -100 mtr. płotki —  Okaguchi 56.9 sek. S z u  
feta 4x100 m. —  Tokio 43.1 sek. Sztafeta 1:< 
400 m. —  uniwersytet Tokio 3:28.6 sek. 10 
kim. — Kimura 33:10.8 sek. W z y y ż  —  Ksa- 
komna 100 cmt. Wdał —  Nishida 725 orat. 
Tró.jskok — Oshima 14.00 mtr. Tyczka —  Ohye 
120 cmt. Kula — Nishida 13.32 mtr. Dysk —  

i Fnjit-a 45 m. 36 cmt. Oszczep — Kunli 50.02 
i cmt.

 « 0 0 ------
BRHGULA 7. Towarzystwa Oimn.-sport owe- 

igo  ..Polo Zacholnic’’ podniósł dwuręcznie 120 
j  kg., tern saniom poprawił rekord Polski o 5 kg.
I O MISTRZOSTWO LIGI grać będą w naj­
bliższą niedzielę: w Krakowie G a r b a r n ia — W i ­
sta ,  w Poznaniu W a r t a — C r a c o v ia ,  we Lwowie 
Pbgbń— Czarni, w Warszawie W arszawianka—• 
T.egja i w Lod/.i T,. I\.  S.— 22 p. (Siedlce). 
DR. K. L. KOMINSKT w rocznicę śmierci ś. n.
Matki składa 5 zl. 30 gr. na cele Tow. 
Dziecka".

• Radość

ak.

F I S H A R M O N J E

S Z K O L N E

długość 1 m

n m M  0-52 m 

wysskaść 1.11 m 
k o kt a w a w« 
sysi tis

Największem wydarzeniem w życiu eleganckiego świata Anglji są coroczne wyścigi w Ascot. 
połączone z wielką rewją mody. Ilustracja przedstawia grupę eleganckich pań w sukniach

najnowszej kreacji mody letniej.

Rewizja historji Węgier.

p o  z n i ż o n e j  c e n i e  Zł,  C 50.— 
p o le c a  S k ła d  fo r te p ia n ó w

W Ł A D .  B O L O N S K I
KRAKÓW' ,  RYNEK GL. 34.

Początkujący sportsmau. — Czy nie innie 
i czytać? Na tablicy napisano jest wyraźnie; 
roga dla kolarzy zamknięta"! — gromi półb­
u t  rowerzystę.
—  Owszem, czytać umiem, panie starszy, 
i nie umiem jeszcze zsiadać z roweru.

Budapeszt, w czerwcu 1933 r.
Historja Węgrów idzie śladami legendy i 

do dziś dnia w węgierskiej bistorjografji spo­
tykamy się z legendarnemi opisami przyjścia 
Węgrów do Europy i osiedlenia się n,a terenie 
dzisiejszych Węgier. Znalazło się mało jedno­
stek, które odważyły się sprawę tę rozpatrzeć 
krytycznie, bowiem Madyarzy tą  właśnie sfał­
szowaną. historja usprawiedliwiali swą hege- 
monję nad narodami historycznych Węgier.

Nowa historja jednak s ta ra  się naprawić 
te grube pomyłki. Jednym z takich jest pro­
fesor budapeszteńskiego uniwersytetu. F ranci­
szek Eckhart. W kilku poważnych studjaoh 
poruszył on niektóre sprzeczne 7, prawdą le­
gendy historyczne. Uczynił tak  zwłaszcza 
w studjum z r. 1931 o historji p raw a i syste­
mu konstytucyjnego Węgier. W dziele tem 
prof. Eckhart dowodzi, że podstawy węgier­
skiego życia prawniczego i konstytucyjnego 
nie pochodzą z czasów przybycia Madyarów 
do Europy i że Madyarzy wcale nie naślado­
wali prawa angielskiego, lecz przeciwnie — 
prof. Eckhart. na podstawie dociekań nauko­
wych twierdzi — Węgrzy przyjęli podstawy 
prawa i systemu konstytucyjnego od Pola­
ków, Czechów i Jugosłowian. Z, powodu tych 
twierdzeń uczony węgierski jest zwalczany 
u- państwie. Prof. Eckhart mimo to zabrał się 
do dalszych studjów, aby wskazać na inne 
jeszczn sprzeczności i błędy oficjalnej historji. 
Dlatego z wiełkiem zainteresowaniem oczeki­
wano opublikowania jego ..Historji Węgier", 
która w tych dniach właśnie wydana została.

W tem dziele prof. E ckhart  poddaje histo­
rię węgierską gruntownej rewizji. Na podsta­
wie wyników swych dociekań naukowych 
stwierdza. że przed przyjściem Węgrów na 
terytorium Węgier historycznych mieszkały 
następujące narody: na północy Słowacy, w za 
duiiajskiej panonji Słoweńcy, między Duna­
jem a Cisą i od tej rzeki na wschód Słowia­
nie. Terytorium, ktćre zajęli Madyarzy — po­
wiada Eckhart —  odpowiada w zupełności 
krajom, na których po tysiącu latach pozosta­
wił Węgrów trak ta t  trianoński. To twierdze­
nie uczonego węgierskiego w zupełności uspra

wiedliwia granice wytyczone traktatem poko 
jowyrrt w Trianon.

Dalej uczony ton dowodzi, że przyznanie 
korony pierwszemu królowi Szczepanowi jir7.cz 
Papieża, nie miało takiego znaczenia, ja.k to 
dotychczas na  Węgrzech się mówi. Królowie 
węgierscy nie mieli żadnych specjalnych przy­
wilejów. Prof. E ckhart  zaprzecza dotychcza­
sowym twierdzeniom, opartym na fałszywych 
danych, jakoby Chorwaci dobrowolnie poddali 
się Węgrom (!) już w dwunastymi wieku. Od­
rzuca również wszystkie dotychczasowo po ­
glądy, jakoby W ęgrzy mieli najstarszą w Euro 
pie konstytucję i własny ustrój prawny. Do- 
nodz i  przeciwnie, że u nich panował zawsze 
największy absolutyzm, a podstawy jiostępu 
przyjęte zostały od obcych.

W ęgry nie były  ta k  madziarskie, jak do­
tychczas uczono. Profesor Eckhart. analizuje 
fatk ten szczegółowo i wskazuje n a  wielkie 
błędy Węgrów w ostatnich 150 latach, jakich 
dopuścili sio w dziedzinie narodowościowej. 
Jego zdaniem Węgrzy nie potrafili w  odpowie 
dnim czasie rozwiązać tych zagadnień, zanie­
dbali tę kwestję w roku 1848, a zwłaszcza 
w r. 1868. Prof. Eckhart zastanawia się i nad 
jwwstaniom i rozwojem -narodowego ruchu 
niewęgierskich narodów w  przedwojennych 
Węgrzech i wskazuje na to, jak kraj ten po­
woli dojrzewał do tego. co nastąpiło w r. 1919 
na konferencji pokojowej.

3 t to fakty  bardzo znamienne w okresie 
dążeń węgierskich do rewizji Trianonu.

Wł. Kar.

J iu m o r .
W sądzie. —  Sędzia: — A tęraz proszę od­

powiedzieć, w jaki sposób oskarżony otworzył 
kasę pancerną.

Oskarżony: —  Wykluczone, panie sędzio, 
mogę zeznać tylko przy drzwiach zamknię­
tych. Na sali znajdują sic konkurenci.

Morzem 
do Lourdes l Llsieui
Pierwszą Narodową Pielgrzymkę morzem
n a  p o l s k i m  s t a t k u  „ K o i t i u s z k o "

urządza Liga Katolicka w Katowicach

w czasie otU 23 7 — 13 8
Po drodze zw ied zi s ię :

Le H* vre, Paryż, Wersal, Bologne, Antwer-* 
pje, Bruksele, Gandawę i Bruges.
Koszty łącznie z paszportem, wizami 

i wszystkiemi świadczeniami z przejazdem 
z Katowic względnie W arszawy do Gdyni 
i z powrotem od z b  7 5  J . —

Zgłoszenia najpóźniej do 1 lipca przyj­
muje Liga Katolicka, Katowice ul. Marsz. 
Piłsudskiego 58. Telefon 13-30. Prospekty  
szczegółowe bezpłatnie.

fJŁx.ecz*$ cże&airc
Skąd pochodzi nazwa „Toruń"?

I)r. Otton Htciiihprn,<; yv. ostatniej swojej 
pracy p. t. „Polskość '*' Tóniiiia w ubiegłem 
'lOO-lccin", analizuje pochodzenie, nazwy To­
runia. Na. wstępie autor zaznacza, że w świe­
tle nowoczesnej nauki, wywodzenie tej n;i7/\vy 
od: tur, tura, Thoran, Thurun i t. d., nie osta­
ło się. Przytacza natomiast dr. Hteinbom po­
gląd E rnesta  Muki, przywódcy duchowego 
Serbów Łużyckich, .językoznawcy i etnografa 
słowiańskiego, który dowodzi, że nazwa „To­
ruń'’ stoi w związku z polskim rzeczownikiem  
„tor“. Rzeczownik ten oznacza drogę utoro­
waną, utartą, szlak, trakt.  Toruń zatem ozna­
czałby miejsce położono przy szlaku „nad to­
rem".

Autor stwierdza, że rzeczywiście o 8 km. 
wdół Wisły od dzisiejszego miasta  Torunia, 
tam. gdzie leży dziś S tary Toruń, już w la­
tach 600 do 1200 po Chr., a więc w c-kresie 
grodziskowym, przechodziła u ta r ta  droga, pro 
wadząca do przewozu przez Wisie, a stąd da­
lej do znanych wówczas dróg handlowych.

Dr. Steinberg przypuszcza, żc przed przy­
byciem Krzyżaków istniało w Starym Toruniu 
jakieś osiedle słowiańskie pod nazwą Toruń, 
od którego Zakon wziął nazwę dla swego mia 
sta. Rył to ogólnie przyjęty zwyczaj w Zako­
nie np. T um o (Turzno), Unyslau (Unisław) 
i t. d.

Legendę, o niemicckiem pochodzeniu nazwy 
Torunia, rozwiewają, i sami Niemcy. Jaeobi 
w „Fiihrer dureb Thorn“ w 1917 r. pisze: ..Der 
Namc Thorn ist frnglos polnisehen Ursprungs" 
(Nazwa Torunia jest bezw7.ględnie polskiego 
pochodzenia). To samo stwierdza i inny uczo­
ny niemiecki Moiclic. mówiąc wprost, że To­
ruń jest nazwą czysto polską. Tvlo praca Dra 
Steinhorna. Z naszej strony dziwić się nale­
ży. że nasi zachodni sąsieózi. jeśli już nie 
chcą wierzyć naszym badaniom i badaczom, 
nie chcą zaglądnąć do prac swoich" uczonycn, 
pozostawiając ten trud nam.

Colem «regnl«w anla  okłada  
prosimy •  Jak najryeh le’ t ure­
gulow anie  prenum eraty



Kr 166 ,.m-T.06 KAT?ODI r anta 83-^B r irwoa 1SfU

t o  §hf€hai
w  M r ^ f k m m i e .

P i ą t ejk 23: Najśw. Serca Jezusowego. 
S o b o t a  21: Kar. św. Ja n a  Chrzciciela.
S o h o  i a 2 1 :  w s c h ó d  s ł o ń c a  o  g o d z .  $ M 2 ,

' ‘zachód o^tródz. 20.
 .. i.u ____ ______

SPRAW Y'M IEJSKIE. Ka posiedź- niii Magi­
stratu ni. Krakowa w dniu 21 bm. omawiano 
m. in. nowa taryfę dla dorożek samochodowych 
i konnych, obniżającą dotychczasowo ceny. 
Ponadto postanowi! Magistrat zamknąć; ul. Tai-, 
helską dla komunikacji kulonej i p rz y  tąpit? d o ; 
^świetlenia ul. Podgórskiej. Dłuższą dyskusję' 
i\ \ wolała kwcsiija, uporządkowania otoczciiia 
Wawelu. Wkoiieu postanowiono przystąpić do. 
urządzenia " j a z .u  n a  Wawel o,l piacn Permu 
dyii kiego

DALSZA OBMŻKA CEN WAPNA I CE-

Program „Święta Mórz “ w Krakowie.
W najbliższym tygodniu będziemy mieli w 

Krakowie manifcslarji; .‘•piiicc/.cństwa micjsc.o- 
wegy na rzecz morza polskiego. W dniach bo-' 
wiem 28 29 hm. odiic l/,ic sic ..ścięto Morza-
Polskiego'- o bogatym puigTamjr.

Komitet wojewódzki apeluje do wszystkich, 
a w s/czogóInoM-i do orfigi.njzacyj spolecznecl 
aby w- imprezie ;oj wzięły giroma-dny ud/.;.:i 

Program- przed-iaw ia. -ii uast.t środa, 2'8 
hm. — giki'/. 17-la: minut,-i milczi-iiia na syguii 
'syren fabrycznych. wstrzymanie niebu uiiezncgo 
gerlz. 18.30 — capstrzyk nrkii sir po ulicom
miasl. godz. 20 1 radycyjne ..Winni- i’ fjp Wi-
sic. Czwartek, dn. 29 Inn.: godz. 10-ta nabo­
żeństwa we wszystkich świątyniach, go!z. (T-ta 
wiec manib-stacyjiiy na I'robiąc]] pod W awe­
lem, gpdz. 12-ta poiwiccetiie statku państw o-- 
wręgo na W i dc wraz z ib-fibulą lodzi -porto­
wych goilz. 1 A-ln regały propagandowe, unii/,.
Ps-ta koncert i hóru ..Echo-- i orkiestr- porz- 
towećw mi rynku gluw;iiyin, godz. 20-tn k..-iK;ert, 
popularny eztereeli orkiestr ilu rynku, goiiz.l 

. . . .

GŁY Komisja Rady miasta dla spraw Miej 
Śkie-h Zakt.ułów ( 'cramie/.nyeli zatwierdziła na 
po-iudzejiiu w ilniti 21 bm. zamkniecie- raeliun - 
ko.ie MicjM-ich Zakładów Ceramicznych za rok 
isife  i nd/.ieiila Dyrekcji ałłfnijLtorium. Nadto 
przeprowadzono dy-kusję nad stosunkami panuj 
jąeyuii w przemyjle niatcrjalów luuloyfl-ir-y.cli i 
upoważniono dyrektora MZi inż. Menaścbeuoj
do dalszej obniżki cen wapna i cegły, celem1
poparcia i wzmożenia nudni hu iow innego.

WPŁATY NA „FUNDUSZ PRACY" Kasa'
,'hory cli w Kranówie podaji do wiadomości, h- 

kwoty wpłacone j faW  P. K. O. na kontu Nr. nadmiernych opłat, przyczetfl podawano, 
i 11(1.270 zostaną zaliczane na piwzet u;ileżviośei źe dyrekcje wsti zymyw aly iir/.aii.in świetie- 
Kasy z Ivlulu -kładek. Należy lo-ei na ,1‘nn- clw.r i dnmaw ialy przyjęcia na nowy- roi-
dusz Prac\ w inne bvć- wpłacone przez P. K . . szkoLfiy. W związku •/, tenii w;Ojsri.iini zasie­

d l  —  i b r i  moe . , , ) '  n i i j s i a .

2 WYCIECZKI DO GDYNI.
Staranb ’n Ligi Morskiej | Kolonjalncj od­

będą się- z Krakowa do Gdyni dwie wycióezki 
na olu-liód .,Święta, Morz.-p’. Pierwsza wyjetizke 
z Krakowa 27 względnie ;28 OKerwca o goilz. 
19.29. a po vijłk'i d i  Krakowa I wzgiętlnie 2 
lipc.-i o god/., 17.20; a druga —  1-gS względnie 
R lipea. ]io\vróci zaś 5 lipc.-i Koszt przejazdu 
Lun i z powrotem wynosi 17.00 zl. Dla uczest­
ników wycii ezki przygotowano kwatery po "c- 
nio ml 7.7 gr. do 0 zl. od (isolii- za iiwie. Zapisy 
na. wycieczki' przyjmuje ..Orids'- w Krakowie 
dla pierwszej grupy do 2:1 czerwca, dla iijngiej 
do 20 czerwca. Zamiejscowi mogą zVi.1s7.ae Mo 
listownie, w | iaeająi równocześnie należność 
za 'pr/.i-jnzd. Pierwszeństwo uczoslnic w a w wy­
cieczkach do Gdyni mają ezlonkęfi-w ie Ligi Mor­
skiej i Kolonialni j. iirni uezo-lniry winni za­
pisać sic na członków Ligi M. i K. z wpisowem 
1 zI. i wkladkd unie.-ięczną za lipiec '70 g.r. lub 
I zloty). •

j obok boiska ,.Cracovii'‘ na Błoniach i w dn. 
21 b. m. dał pierwsze przedstawienie tak cie­
kawe, jakiego już dawno, nie oglądaliśmy. Pro­
gram bowiem jest nadzwyczaj interesujący i 
tm dno wyliczye wszystkie doborowe ńJ.rakwe. 
oioiniu-nj jednak trzeba przyznać, że i.a plan 
pierwszy wybija sio fonon.enalnie zręczny żon- 
uier Truzzi, £ o d n y  następca słynnego ongiś 
!4l}siel!i'ego. Podziw- widzów, którzy tłumnie 
przybyli, wzbudzain też kapitalnie tresowana 

i a drużyna piłkarska, złożona- z 12-u buldo­
gów. dalej wyborny i bat Izo zręczny czarodziej 

, iluzjonista Reeha. przepyszni, jak  zwykle. k o ­
micy; p.jm i Bom, z bogatym repertuarem nk- 
tmiliuych dowcipów i wreszcie trupa holender­
skich muzyków, grających z werwą i tem pera­
ment ern im hnrmonjneli ręcznych. Ajfeśli jesz 
cze dodamy do tego występy japońskiego ekwi 
liK-rysty Ainaniiosa, pomysłową tresurę koni 

j d f  r. Staniewskiej i cnly szereg imnych ntrnk- 
I e.yj —  to śmiało można powiedzieć, ie  cyrk 
, Stani' wskieli i tym razem nie rozczarował mm, 
( i dlatego powinien ęię&zyć się zaslużonem po­
wodzeniem.

Sprawa pobierania oolat dodatkowych w szkołach
bezpośrednio po zakończeniu ubieglegoYro- finansowej pomocy z dobrowolnego o podatko­

wi szkolnego, pojawiły się w niektórycii pi - 
sinaeh alanniijąee wiadomości o ..tragedjaeh". 
zwłaszcza, w szKolacb średnich. na tle ściąga­

li. na kóńto Nr. 414.160.
NOWY 7ARZAD Z. Z.

*fe lwami n /.a'ci 1. Związku 
P last ików  w Krakowie w d. 29. V. li,, wylirajio 
t lP |>  zarząd w nast. składzie: pn'/.es )uof, dr. 
A. Szyszko-Iiiilnisz. wiceprezesi; ,\. flerż.al.ck i 
K. iAęp]ii«J, sekretarz- K. Rtltkowski "-karli, i km 
Z. Mili, gosji-idaiz: 8t. Majchrzak: Sji.l ko]e- 
żć-jiski: W. Pnraj-t lib-hawsKi. P. .Ylacliiewiez, 
W. '.Yodzinowski.

ZAMKNIECIE DROGI P \NSTWO\YE.I- Na 
skutek piylję-cia w Dniowej robol przy prze­
budowie drogi państwowo)' X: 1;>,7 Kraki“ v — I 
Mod.r/.ejó-w — Katowięe na przesirzeni km. ‘JO 
i ’1 zoslal zamknięiy z dnii .,i 19 (-/.i-rwca Iw. 
rueii koluw y pamiędz.y Krze-znwieami a 'lYje-j 

;nm i skierowany na drogę powiatową Krzę-j 
giowić-e —- Ti nezynclś — (iliias/.ki — Bolccin 
— Tr/.eoinia względnie ( "lirza-nów. Miejsca za-in- 
knięeia komiiuikacji kołowej opain"/.ono zna­
kami droigoiw ka/.owdmi,

ŚMIERTELNA KĄPIEL W STANME. W śrn 
de ] i|ioli:-d-nin w -tnwkn w Zakrzówku na gra­
nicy Krakowa i wsi Py. howieo utonął p.-nh/..m 
kąiiicli 24-btni Alojzy Migdalck, robol,nik fa 
bryk i p(|" ro/.nie/.tęj K. Z afiRow ii kiego. < ia-lo 
1r.Hgiern.ie zptjar.łego wydobyła z wody straż po­
żarna /.oi omn;-n sieci i drągiów.

KTO ZG IB IL  PĘK .slA GZY? W ik in  21 
lnu. znab ziono na ulicy Lubię/, ]ick kluczy, k tó ­
re właściciel o-debrnć może w UL konńsarj.lej'1 
,P. P. przy ul. Siemiradzkiego 24.

M E KUPOWAĆ BItUTEJ2.il N \  ULICY. 
Edward AYona. stolarz z Białej jirzediodząe| 
onegda.i ulicą Basztową zac/,c|iio-uy został przez j  

dwóch nit znanych osobnikow — którzy „zaofe-j 
rowali"' mu nabycie złekej biżut&rji po cenąch' 
. .kryzysowyclr'. Kaiiyny 1V'roiia ktjpH 2 pier­
ścionki i łańcuszek do zogarka. rzekomo ,.zło-i 
te!' za kwotę 180 zł. Osobnicy o trzym aw szy- 
pieniądze szybko odes/Ji, a Wrona ogią-dtiąwo 
szy R*pśej nabyte przedmioty, przakona! sii;. że 
są. one bezwartościowe. Zawiadomiona o tem 
poljęja stara sic odszukać pomysłowych Oszu­
stów-.

r  • tvo * rvn it ; p v i  » > n 'm i w i k
KURS D l a  KIERÓW NIKó W * CHÓRÓW.

Li/tcrotygoihiiowy kurs wakacyjny dla kierów 
ników’ chórów rozpocznie j lę  4 IjjKią w saJacii 
Korj.senvatorjiiin Towarzystwa Muzycznego w 
Krakowie. Wykładowcy: Prof. K. Oarbushiśki, 
Dy r. B. Wallek-Walew ski. i Ks. Prof. Wł. War- 
gowski. Uu-zostnicy kursu znajdą poniieszczenic 
i wikt po cenach przystępnych w Bursie X. Ku- 
znow icza. Dodatkowe zgłoszenia na kurs przyj­
muje Sekretariat Związku Chórów koscmhiych 
Kraków. Straszewskiego 18. do dnia 10 czer­
wca,

ZWIEDZANIE HISTORYCZNEGO GMA­
CHU BIB L JO T E kl JAGIELLOŃSKIEJ, gotv

| "tleliśmy opinii u mi: rn la.jncgo źródła. Jak  
P. A. P. Na walnem. it‘ts infiwmow.UH.. dyrekcje szkól średnich nie 
Polskich \rfvsfiV.v pobierają od swych itcziiićw żadnych innych

cplal,  oprócz administracyjnych ta k s  szkol­
nymi), n-Uinowieuycli rijz iflj-zarizenii-in mini 
stcrjalncm. Z iioborów ty. li trzy czwarte idzie 
na rzecz skarbu państwa, reszta natomiast 
przypada zauzadoc i szkoły na cele administra 
cyjne. zakup opalu i pomocy svkoinv-:h i t. p. 
Oczywiście fundusze te wyc.zcrp,vwane są 
A całości, mpiftterAWS zaś w miarę mozliwo- 
śri iir/.czmicza dodatkowe kwety na. prficn- 
wnie szkolne i lel.-JjCiteki.

Miliwencje ministerhilne są ji-d.na-k bard ..o 
1 kroriuiY, gdv tyijir-zasom start -/‘isoby reżnycli 
r.miecy mfftkowwAh /. cłsfcó"- tles/o-zp zahor- 

z\cli. nisw^eja epraz hartP/ii®' i s ta ją  sie n.e- 
zdatnemi do jtóyeia. dv'-el;r-;e zaś e/.kól niw 
rnzpÓfaatlzajn niK;ó\\ ibiliiii mi' fnudn-.zailii. 111110 

/I'i4'.ljaćtuni /.fl-kupno pewycb m-hd-li. czy przy 
rządów po-i.noCiiih/Acb jlo nauki. ,

A Y' 11 - c • ■ tego niedolami -./.koK- zaintoyesn- 
waim;rodziców- fflkr.mw. I;tór7v tworzą.'' t. zr.v 
koinitet\ rcd/ii icIkuio. fiŁ odmawia- szkole I

rwania się pieniężnego. Zakres działania tych 
komitetów jiyst dość ‘szeroki, albowiem mają 
cnie meżność wgladanin ezościowo w gos]'o- 
daitke ■szk-idna. dyrekcje zas szkół nninagaią 
komitetom w zbieraniu słda.dck i opłat., u s ta ­
lonych lirze/, komitet na cele szkoły. IV zbie­
raniu składek komitety idą z cala, wyrozumia­
łością ]>0 linjT interesów rodziców, nie kładce 
żad ego nacisku, ani stosując szykan| -czy 
egzeknryf-jij których fenihardziej nie stosują 
dyrekeje szkół w odniesieniu dn uczniów, za­
legających z wkładkami koinitetowi-mi.

Fundusze zbierane przez komitety rodzi- 
ęieKkie. dują, szkole możność zorganizowania 
pracowni i uzupełnieniu |iomocy szkolnych. 
Ptuiiosłą iłzialalnoić komitetów rodzicielskich, 
nie ogranicza się jednał- do tego, albowiem 
7. funduszów komitetowych wydawane są ucz 
niom bezpłatne piiadania, zakupywana odzież, 
i książki, a nawet uiszczane b> ..a ją  oplaty 
szkolne (czesne) za niezanio/.nych uczniów-.

T ik  ,iy ogólnym zarysie ]Xrzedstawia g,ię 
działalność komitetów rodzicielskich. J°śli zaś 
jgiŁjie o alarmy 7, powodu wstrzymywania, świn 
(iectw uczniom ■dlatego, ze nie uiścili opłat- — 
1 0  należy podkreślić, iż ‘świadectwa 'zatrzyma­
no tylko takim urznirm. którzy w terniifiie nie 
wpłacili ofj^jalnyoh światlczcń na rzecz szko­
ły. lub też nie wynngrodz.iii szikód. spowodo­
wanych własną lekkomyślnością w magu roku 
szkolnego.

N T O N E T K i

K p  A K O W

5 L A nV K O \ V 5 K a 2 ©

Od piątku, 24  bm. w kincteatrza , 9A P O L l « O a
Arcyd ido reżyserii, techniki i gry o kolosalnej skali napięcia1

Fascynująca treść o wielkiej miłości i pośw ięcen iu ! 
>-ższa klasa ar tyzm u! -  Sugestja! — Hip-CHANDU n ozal — T e lep a tja ! —  P raktyk i joofów h in d u sk ich  ! 

W rolach g łów nych  :

EDMUND L « « E  IR EN A  W ADE BELA  IU 6 C S 1

P o r a n e k .
w niedr.eię ritna 25 bm. o godtinie 12-tej przedpołudniem 

Ceny m ie p a  5 0  g 1'. 1 . -  *ł, i 1 .5 0 .

Wawelu — w razie nicpoir.ody na seenio teatru 
ip.i tyskiego).

REPERTUAR TEATRU ..BAGATELA^
dwa p 
Rewia

rzciKlawicnia
PopuWrua:

god/.. 
Fani i,

dwa przed .tawiciiia 
Rewjn PopiRlirmy

god/..
1’anio,

Dnia 23 b. m.
7 i 9.10 wieczór 
ale wesoło''.

Dnia!* 24 h. m.
7 i 9.10 wieczći 
ab wesnlo':.

I fK P F R T U  < 1* v » Y ' ’ * 'v ,“ ****
WANDA. Mjęzicń z Ka.jeniiy AYiktnr Mac 

r.agle-u).
8 W H « Ludzie szakaK 

go jutra.
.APOLLO: Clnmdii ĆE. Lowc oryz. Irona W ire) 

SZTltKA: Wschód słońca .1 Gayhor) 
UCIECHA: Gdy bym miał mil jon Ma-ry 

(śooiier), 1

PROMIEŃ: Czarujący chłopiec Ifenry On-

W kraju nicp^.wnc-

POŻEGNALNY W YSTĘP SOLSKIEGO.
DzLiaj wr piątek wieczorem. 11*  przedstawieniu 
popularneni, po  c e n a c n  z n i ż o n y c h ,  genjalny ar- 

vstą scen [jolskich Ludwik Solski, wysJ.ąpi 
gościnnie nn ostatniem pożeg-ualnom przedsta- 
v, ienin. w tragedji Schillera ..Don Karlos*?,. w 
-wej niezrónuianej i niezapomnianej wielkiej 
kreacji postaci Krćlą Filipa łl-go.

Ju tro  rv sobotę wieczorem, na przedstawie­
niu po  c e n a c h  z n iż o n y c h ,  po raz ostatni w 
bież. sezonie, powtórzenie komedji Źeromskie- 
•ro ..Uciekła mi przepiórecz.ka..."1 w opracowaniu 
scenicznem dyr. .T. Osterwy.

—o  1

Atrakcyiny proorani w cyrku S ta r a s k ic i i
Zjeżdżający 0 0  roku do Krakowa, znany 

v-vrk '-Jfainiewskicii rozbił znów swe namioty

„Książę Nieziomny" na Wawuiu,
Arcydzi°ło poezji romantycznej, t ragedja  

Ju ljusza  Słowackiego, we-dług Calderona 
..Książę Niezłomny", zakończy bież. sezon"
w teatrze krakowskim i ukaże się jako wzno­
wienie w  niedzielę wieczorem, na dziedzińcu 
Zamku królewskiego na Wa-welu, w związku 
z olbrzymim zjaz-dem Kongresu Eucharystycz­
nego. Opracowywana od dłuższego ozasu 
przez dyr. Juljii-s/na Ostem-e, tragedja  Calde­
rona ..Książę Niezłomny", ze -względu na przed 
stawienie na Wawelu o tm u n a ła  inscenizację 
i adaptację teks tu  śeiśłe zastosowaną do w a­
runków przedstawienia n a  t. zw. ,.w.pinem po­
wietrzu". W  razihrniepogody niedzielne przed 
stawienie ..Księcia Niezłomnego" zostanie ode 
g.i.ne na scenie teatru miejskiego. Sprzedaż 
biletów odbywa się w kasie teatru  miejskie­
go. w- cenie od 1  -do 5 zł.

Tunia pociągi na „Wianki".
Dyrekcja Kolei Państwowych w- Krakowi" 

organizuje w dniach 28 i 29 czerwca hr. Wielki 
Zjazd do K rakow a po cenach popularnych na  
..Wianki" i na  uroczystości „Święta Morza".

Cena przejazdu tam i z powrotem: z Biel­
ska ’/.ł. 5.50. Cieszyna 7.50, Gorlic 8.90. K ry ­
nicy 11.60, Muszyiny 11.20. Nowego Sącza zł. 
9.?>Ó, Oświęcimia 3.90. Ptzoszowa S.30, T arnow a 
łij.70, Zakopanego) S 70

i
Zakupiony bileit kolejowy uprawnia, do j e ­

dnorazowego przejazdu dowmlnym pociągiem 
osoboiwym w ITT klasie tam i z powrotem, w 
dniach 28 i 29 bm. Uczestnicy ZjazMu zakupuj,ą 
równocześnie bilet wstępu na „Wianki" w  ce­
nie 1 zł- od osoby.

Informa-cyj udzielają i sprzedają bilet) ko­
lejowe oraz bilety wstępu na  ..Wianki": Ił . B.
I ’. ..Orbus" we wszystkich wymienionych niiej- 
ęcowok-iach. Ilość b.iletów zniżkowy cli ograni­
czona.

Taniej niż za cenę
BILETU II. KLASY
możemy podróżować

SAMOLOTAMI P. L. L. „ L 0 T “

ckidi iMiętnz „(Collegium Maius-’, wspaniałych 'i1*1*1 > Ltid/.ii morza fz G«ov. o Lanco t.
zbiorów ksiąg i pamiatek oraz gmachu daw ne­
go liceum Nowodworskiego, odbędzae się w so 
butę 24 b. ni, jako 11 wyęieózka nauk. Tow. 
Mił. Krak. porl kier, dra ,1. Dobr/.yckirgo. 
Wstąp 1 zl. Zbiórka o god/.. 8.-1.7 na dziedziń­
cu Bibljoteki Jag. pil. św. Ynuy g). v

liHPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Piątek: ..Don Karlns" (ostatni pożegnalny 

gnść. wysteji I Solskiego).
Sobota: „Uciekła mi przepióreczka...'1. 
Niedziela popoł.: „Gotówka”.
Niedziela wiccz.: „Książę N iezłom ny1 (na

ADRIA: ..Dziecko grzechu’ i ..Fli.p i dla))'-
ATLŚNTIC: Rozkoszne dziewczą-tko jak ty  

iz Ani Ondrą).
SŁOŃCE: 1 Mani Ulani, clilnpcy malowani 

- A. D - insza. K. Krukowski oraz Z-uba Pogorzel­
s k a ) ^  ,

BAGATELA: M 'miki (milwójny [irOgitłnn k i ­
no rowjowy, iM.lość wśrAj śniegów", na sce­
nie rew ja.

KINO DO Ml ŻOŁNIERZA: im czas od 23 
de 27 bm. film p. t. . Upiór w operze". W ro­
lach głównych: Łon Yhaney i Mary Pliilbin. |

Od dnia 18 b. m. w kinoteatrze , , ,§ O T O T IA 66
Naiwspaai.iis-zt* arcydzieło świata w nowem cpracowaa-u jako film dźwiękowy! — Cudowna 
fioc7, .i i porywający roz.niacli s'worz.yiv to uatidmbme arcydzieło o epokowej doniosłości!

Pieśń miłości, cierpienia i szczę­
ścia! Według noweli ęłośnego 
pisarza 11, SiulermaDa. Reżyse­
rował F. MURNAU. W głównych 

rolach:

t i e o r g e  Q ’ B r i < e n  1 J a n e t t  C i f f - y s io r .
Film. który każdy cywilizowany człowiek mus iglądną'!! — Wielki program dwugodzinny

w § c h ó i  s ł o ś r a

*



Z&€ie  gespailwrcse.
Bezwzględność przy wymiarze podatku 

dochudowego.
Sprawą wymiaru pąćlatku dochodowego na 

podstawie norm średniej dochodowości stano­
wi przedmiot poważnej trocki sfer gospodar­
czych. Ostatnio na plenarne ,111 zebraniu Izby 
Przemysłowo Handlowej w a Lwowie poruszony 
był m. in. ton momeaiL że,;urzędy skarbowe 
stosują obecnie stawki znacznie wyższe, niż 
w r. 1930. Nie ulega wątpliwości, że oochody 
są ohecnie mniejsze niż w r. 1930 Władzo skar 
bowe stosują bowiem wymiary nie w zależno­
ści od istotnego poziomu dochodów lecz od 
potrzeb fiskalnych. II tych warunkach podatek 
dochodom y przestaje być podatkiem od docho­
du, a staje się podatkiem od substancji mająt­
kowej.

B zii I WANDA f f
w  k a J r r *  ł w i a t l n y m

W ielki program n ie b y w a łe j  s e n z a c j i ! — N a jn o w szy  f ilm ze  złotej .'serji d d e k t y  w n y e h  ob ra zó w
pełen sensacyjnych przyaód!

{ C z e r w o . i t , y  ś i a a )  — N ajw iększy!  f i lm  z ż y ­
cia podzlem neeo .cśw iata  a p a sz ó w  parysk ich  oraz 
ta jem nice  zak am ark ów  ch iń sk ie j  d z ie ln icy  No  

w eq o  Jorkn — IV rolach nlównye.h:

Wsktor Mac Li&cglen
znany 7, fil- 6% ) <*w m  ,  .  . m  znany .S h e r lo c k  Tloltnes^ kranu. Marion
mu ».v fłj" « *  v l i i l i l l U  N ix o n  Rita La Roy Helen Mack -  Przygody
to łode i  paryżanki w g n ie ż d z ie  k rw iożerczych  a p a sz ó w '  — '.Jak żyją kochaią  i um ierają  paryscy  
a pasze '  — N o cn e  spe lunk i  P er ’”/,a ’ — Oroanizaeje b a n d y c k ie  w  A m eryce!  — P o czą te k  w dn ie  

p o w sz e d n ie  o godz.  ó  7 i R IO, w  n iedz ie lę  i św ię ta  o 3 pooof .  — C e n y  m iejsc  zn iżone

s
IV sob otę  dnia 2 t  bm. o godzin ie  3 pop. IV n ied z ie le  j® bm. o 

P o r a n k i  f i l m o w e
godz. 1 1 3 0  przed p o łu d n ie m .

Pogromcy przestworzy w  g łó w n .  rolach W a ł la ce  B eery  — Clark G . b l e  — K onrad Na-
a n  P r e r o s t .— Dorota Jordan. Ceny m iejsc  od 50 gr

Czy Stany Zjednoczone rzucą na rynek 
zapasy zboża?

IV argentyńskich sferach politycznych i go­
spodarczych wzbudza poważne zaniepokojenie 
wiadomość z Waszyngton, u o zamiarze St. Zjod- 
rzonyeh rzucenia na rynek zapasów zboża, 
znajdujących się obecnie w składach i elewato­
rach amerykańskich.

Zagadnienie polityki zbożowej w Argenty­
nie staje się naczelnem zagadnieniem o znacze­
niu ogćlno-państwowem. Prąsa, stwierdza ko­
biet zność obalenia isrtniojących obecnie rest-ry- 
kcyj celnych, czrgo dokonać mogą i powririffy 
—  jej zdaniem —  w pierwszym rzędzie Anglja. 
Et,. Zjednoczone i Kanada. Drugą spraw;)!, k tó ­
ra zdaje się być konieczną dla usanowania 
świaifowe.go rynku zbożowego, jest konieczność 
ograniczenia powierzchni obsiewanych zbożem.

Rezolucja senatu argentyńskiego p rz e c iw -  
stawiająca się wnioskom konferencji londyń­
skiej o ograniczeniu, przestrzeni siewnej zboża 
wykazuje zasadnicze stanowisko, jakie w tej 
sprawie zajmuje Argentyna. Groźba Stanów Zje 
dnoczonych rzucenia na rynki światowe zapa­
sów zboża nie wpłynęła na zmianę stanowiska 
Argentyny. W rzeczywistości zmniejszenie za­
siewów zboża w Argentynie już nastąpiło 
w związku ze zniżką ceny ziarna, a dalsza po 
l i tyka rządu w  tym kierunku ogranicza >ię 
wyłącznie do zmniejszenia kredytów eksporte 
rom oraz właścicielom ziemskim przy dostar­
czaniu im r>Tzez rzad ziarna na  zasiewy.

POLSKIE PIWO DO MOKREJ AMERYKI.
IV tych dniach załadowano na okręt „Ko­

ściuszko” pierwszy próbny transport p:wa 
grodziskiego w  ilości 40 tysięcy butelek. Ró­
wnocześnie udał się do Ncwego Jo rku  członek 
zarządu browarów grodziskich, celem nawis 
zania bliższego kontaKtu z  importerami ame­
rykańskim .

Rynek amerykański ostatnio bardzo zain­
teresował sie importem piwa polskiego, zwiasz 
cza grodziskiego, które dzięki mniejszej za­
wartości alkoholu, odpowiada warunkom ame­
rykańskim.

Giełda krakowska.
K raków , (PAT.) Giełda: 3% poi. b u d o w a ­

n a  38, 4% poi.  inwestycyjna 101)4. 4 %%  skon 
wertowane listy b. Banku Krajowego 4SHL 
Poza giełdą: Jaworzno 120, 5% skonwe-rtowa- 
n a  poi. kolejowa 38. W aluty: dolar 7.22— 7.26, 
Londyn 30.20— 30.40, Szwajcarja 172— 172.50, 
Berlin 210%— 212.

OFICJALNA GIFLDA WALUTOWA.
W arszawa, (PAT.) Dewizy: Belgja 124.65.

324 06, 124.34- Gdańsk 173.83. 174.26, 173.40: 
Ho land ja  358.25, 359.25, 357.45; Londyn 30.28, 
30.27. 30.42, 30.12: N Jork  7.24, 7.28, 7.20; 
N. Jo rk  t.elegr. 7.25, 7.29, 7.01; Paryż 35.10, 
35.19, 35.01; Praca  26.55. 26.61, 26.49, Sztok­
holm 156.20. 156.93. 155.42; Szwajcarja 172.16, 
172.59, 171.73; Włochy 46.80. 47.03, 47.57; Ber­
lin 211.75. Tendencja niejednolita..

KURSY OBLIGACYJ.
Akcje: Bank Polski 76. Lilpop 9.60, flaber- 

buseli 40, 40 K. Tcnd. utrzymana.
Pożyczki: 3% budowlana 38, 37.S5: 0%  do­

larowa 47%, 47Aj setki: \%  dolarowa 49; 1%  
stabilizacyjna 49.63. 40.38.- 49.50. setki: 50, 

50.13. LZ. BGK. bez zniiany.
Dolar w Warszawie z godz. 12.80 — 7:23.
Pożyczki polskie w N. Jorku; dolarowa 55~ 

dillonowska 6197, stabilizacyjna 59. ślą.-ka 41 %

Au^trja walczy t hitleryzmem.

Ilustracja 
Austrji z

pow-yższa przedstawia jeden z f ragm entów  walki, 
hitlerowcami auetrjackimi prowadzi rząd kanclerza

obsadzenie -„brunatnego d o n n r j  hitc-rowców w Insbrucku.

jaką ' w- obronie samodzielności 
DollHu.sa. Na zdjęciu widzimy

. rat i i i f w  l l i i i
D EC !D U JĄ  ROLNICZE URZĘDY ROZJEMCZE.

Donosiliśmy niedawno o uruchomieniu 
z dniem 12 b. m. Wojewódzkiego Urzędu Roz 
jemczego w Krakowie dla spraw finansowych, 
rolniczych. O zadaniach i kompetencji tetg'0  

urzędu informuje bliżej komunikat nadesłany 
nam przez Wojewódzkie Biuro do Spraw Fi- 
r.ansowo-Rolnyęh w Krakowie. J a k  wynika 
z tych wyjaśnień, utworzone ustawą z drra 
28 marca- b. r. urzędy rozjcrnc^ejfclo spraw ma 
jątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich, 
obejmują swym zakresem działania, sprawy 
majątkowe wszystkich rolników (właścicieli, 
użytkowników-, dzierżawców gospodarstw rol­
nych).

Do spraw majątkowych należących do za 
kresu działania urzędów rozjemczych należą 
tak zobowiązania rojników', jak i ich uprawnie 
nia w sprawach wymienionych w art. 3 do 13 
ustawy.

1Y szczególności do Ui-zedów Rozjemczych 
należą:

a) ustalenie • kwot nadmiernych korzyści 
majątkowych ('procentów) pobranych lub zara­
chowanych za okres od dnia 1 stycznia !92i 
roku, .

b) określonio terminów spłaty długu ńtohi-j

poteczuegu, powstałego przed terminem w y­
mienionym w art. S ustawy, na okres czasu 
nie przenoszący lat. 7, a jeżdli zobor iązanie 
pochodzi z tytułu umownych lub sadowych 
działów rodzinnych, wz-g.lędnio; Spadkowych, na 
okres czasu nie przenoszący 12 lat, przyczem 
nie więcej niz na 2 la ta  tego okresu może 

Jiy ć. w strzyman a spl a t a ,

c) zmniejszenie czynszu dzierżawnego,
d) prolongata zaległego czynszu dzierżą 

wnego,
e) . przedfetminow e rozwiązanie stosunku 

dziei zacnego.
Nip należy zatem do zakresu działania 

Urzędów Rozjemczych —  rozstrzyganie spraw 
spornych co do istnienia i wysokości zobowią­
zania, co do istnienia stosunku dzierżawnego 
i t. d.

Urząd Rozjemczy więc potrąca nadmierne 
korzyści majątkowe od należności wierzyciela,
czyli od kwoty, k tóra  bezspornie należy się 
wierzycielowi. Bliższych informaeyj udziela 
zainteresowanym bezpośrednio Wojew-ódzkie 
Biuro do spraw , Finansowo Rolnych w K ra­
kowie.

Żydowskie piekarnie łamią spoczynek niedzielny.
PIECZ! IIO Z BRIDNYCH NUR I STRAGANÓW URĄGA WYMOGOM HIGJENY.

lubią przepisów 
działalności, cho-

GIEŁDA W ZURYCHU.

Zurych, (R \T.)  Paryż 20.38kj. Londyn 
17 58#* N. Jork  4.20X,: Belgja 72 .12 '- ,  HLz- 
panja, 43.95. Holandja 208.10. Berlin 122.90, 
Wiedeń 73.15. n o ry ,-56.75. Sztokholm 90.50. 
Oslo 88.85. Kopenhaga 78.35. Praga 15.4 U J,  
IVa,ryzawa|pS.05, Bialogród 7. I teny 2.97. Kon­
stantynopol 2.50, Bukareszt 3.OS, Helsinki 7.75.

■ Żydowscy handlarze nie 
wkraczających w- sferę ich 
ciażby nawet podyktowanych ważnym iiwSWj 
seiTi spoic.CR.iicm. Tom należy thuiiaU/yć akcję 
prow adzoną przez piekarnie żg^fowskijq prze­
ciwko meelunUaęyi wytwórni pieczywa, zarzn 
dzoncj rozporządzeniem .ministerstwa ąpi-aw 

j wew ri.. a mającjej być przyprowadzoną do 
I końca bież. roku. A jednak 'śeisly nadzór ze 
| strony władz administracyjnych 9  dziedzinie 
: w\ pięku-chlcba — jest konieczny. Il-zgiąd i 1 

zdrowotność publiczną wymaga tej kontro!; 
■/.aeówno w fazie produkcji, jak i tra sportu, 
a im.stępnie sprzedaży.

Stosunki i-4nio'ace wr Krakowie, pcfaSw

w ia ją .pod  tym względem wiele do życzenia, 
a to skutkiem tclf-rowauycli niestety praktyk 
zej strony a ię-kśzości piekarzy żv<low-skr-h, a 
jest tych piekarń w Krakowie około 30. fak­
sie dowiadujemy, w spraw ie tej wystąpił "osta­
tnio Cech PiekarzY-chrześcijan (Grupa I.), 
wnosząc do W ojewody krakowskiego lndno- 
rjal w sprawie respektowania ustawy o spo­
czynku niedzielnym. U dawa ta ' w sposób ja ­
sny zabr.ania prańy w dni świąteczne, jest je­
dnak .stale przekraczana przeze większość ży­
dowskich piekarzy. NJo krępowani względami 
natury religijnej, wypiekają oni w .dm świą.; 
teczne, a przódewozy*tkiem w- nicdzUip, pie­
czywo, dostarczając je ja s tau rac joa i ,  mleczar­

niom i pokatnym, oraz uMs-znym sklepikarzom 
i dopuszczają, się widocznego pogwałcenia 
ustaw'y. W ten sposób uzyskują oni dochody, 
nieoblożone podatkiem ani dochodowym ani 
też obrotowym, narażając skarb  pań s tw a  na. 
s t ra t r .  Sprzedaż nieopodatkow anego pieczy­
wa umużliwia im ponadto  także nieuczciwą 
konkurencję z piekarzam- ciirzcści4ariskinti, 
gd; ż zarabiając znacznie więcej na  pieczywie 
sprzedawanom poza kontro la ,1 są w ' !/6tanic 
w sprzedaży codziennej sprzedawać zarówno 
chleb jak i bulki poniżej cen innych piekarń.

Osobną kwestję w lenn zagadnieniu etano­
wi strona liigjcniczna tego pieczywa. Niekon­
trolowani w dni świąteczne- piekarze żydow­
scy. nie wysilają się na  higjeniczny wypiek, 
oszczędzając i n a  tej stronie fabrykacji pie­
czywa. która w piekarniach chrześcijańskich 
jest bacznie kontrolowana przez czynniki 
miejskie. Ponadto piekarze żydowscy, kórzy- 
stająe z tego, iż w niedziele nie funkcjonują 
żadne orgąna kontrolne wyrabiają chleb f 
pieczywo poniżej przepisanej wagi i jakości 
mąki, osiąę-ając w ten sposób zińi'Czne • zysk' 
rzecz prosta, nieuczciwe.

T rzeba dodać, że przy tym pokatnym wy­
pieku zatrudniani są przez, żydów czeladnicy 
chrześcijanie, lecz gdy ci powołując i się ®a 
ui-tnwę. nie clica pracować.'w- dni świąteczne, 
wówczas grozi się im u tra tą  posady, co T z e c z  

presfa. w dzisiejszych czasach osiaga skutek, 
gdyż o stała prace jest bardzo trudno

Sprawa ta powinna być uregulowana w s-po 
sób jasny i stanów czy. Organa województwa 
i policji winny zdecydować, czy ustawa o spo 
czynku niedzielnym n a być respektowana, a 
jeżeli tak. to piekarnie żydowskie winny być 
w dni świąteczne zamknięte, a odpowiednie 
orga-.ia kontrolne Magistratu Policji i W oje­
wództwa muwzu dopilnować zastosowania się 
niekarzy-żydów do ustawowego przepiku., .

..Nie ulega wątpliwości — czytamy w, me- 
mcrjale wystosowanym do W ojewództwa —  
ż< ewentualna akcja owych organów kontrol­
nych będzie należała do bardzo trudnych, 
gdyż. doszło do tego, że pokątni piekarze ży­
dowscy. chcąc uchylić się od odpowiedzialno­
ści, oddają pieczywo do sprzedaży osobom  
prywatnym, pruyczem sprzedaż tegoż pieczy­
wa odbywa się w warunkach urągających po­
jęciom przyjętym w handlu, gdyż chleb skła­
dany jest w niedzielo rano po komórkach I 
kuchniach prywatnych mieszkań, Lgdzie jest 
sprzeuawany przez całą. niedzielo” . Jóst rzeczą. 
;.immip.:r.ią. że organa kontrolne Magistratu, 
które przy rewizjach w piekarni.ich chrześci­
jańskich posuwają-'się często do bezwzględne­
go rygoru wynajdywania wielu mało znaczą­
cych szczegółów, i o gdy idzie o piekarnie ży- 
ciowt-kie. nie*, wykazują, tej gorliwości 1 me 
kontrolują sposobu rozwożenia pieczywa. Od­
bywa! się ono przecież na brudny cli i nieprzy- 
k ry tych furgonach.

..Niewątpliwie jest pewna część piekarzy 
żydowskich. Utór?V nie solidaryzują- się z ty ­
mi stosunkami, lecz nie rozup ijam y,d laczego  
miejskie i policyjne organa Kołif^ćfln '-fawory­
zują niechlujne, niehigieniczne, nie płaeące po 
datków pokutne piekarnie ży.lowckię na nie­
korzyść najpilniejszych i Isplidnych płatników 
z pośród społeczeństwa, rękodzielniczego —  
chrześcijańskiego. Niestety wszelkie próby u- 
zgodnimiia stanowiska miedzy piekarzami 
chrześcijańskimi a  żydowskimi nie dały po­
zytywnego wyniku i w mieście dalej szerzy sie 
lekceważenie przepisów- ustawowych, przy mil 
czącoj tolerancji miejskich organów KOntrol 
nyeh.

Należy przypuszczać-.11 że obecna akcja Ce­
chu Piekarzy Grupy I. odniesie pożądany sku 
tek i zapewni uregulowanie taj bolączki, 
w myśl interesów społeczeństwa i państwa.

f t a d f o .
Programy radlowycn.

Sohota; dnia 24 czerwca 1933 r.
Kraków, (312.S). G. 11.50 Program na ds. 

bież.: 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży MM.ri; 
12.05 Płyty; 12.25 Transmisja z W a m . ;  12.35 
P ły ty ; 12.55, Tramsud-sje z W a m . ;  15.35 Płyty; 
16.00 Audycja dla chorych ze Lwowa; 16.30 
Transmisje z Warsz.- 17.15 Koncert z Ciecho­
cinka: 1-S.15 Odczyt z Wairsz.;;. 18.35 Recital 
fortepianowy- 19.20 Rozmaitości, komunikaty; 
19.35 rrogr.-nn na dz. nast,.: 19.40 Transiriisie 
z Warsz.; 22.00 Muzyka lekka i tan.; 22.25 
Transmisje z Warsz.; 22.40 D. c. muzyki lek- 
kicj —  okoli 23.30 wiadomości z Kraju dla 
członków- poM orj ekspedycji polarnej na. W y­
spie Niedźwiedziej. T. z Warszawy; 21.00 Hej­
nał z Wieży Marj.

Lwów (380.7). G. 15.35 Koncert ork. salo­
nowej: 16.00 Audycja dla choTyeh w opt. ks. 
kap. M. Rękasa i koncert ork. salonowej: 21.10 
Reportaż z wież" lwowskiego ratusza.

Warszawa (1411.8). G. 7 00 Ęygnał czasu 
i pieśń „Kiedy ranne wsta ją  zorze” : 7.05 Gim­
nastyka; 7.15 Dzień poranny i wiadom. spoH.; 
7.20 Płyty . 7 52 Chwilka gospodarstwa domo



.słjrJ.O> NAKODt?" 7, clpin 23-gn c if irrc s  1333

w ego;;7.55 Program na dz. bież.; 11.57 Sygnał 
i zasu, hejnał; 12.05 Płyty; 12.25 Przegl. Prasy- 
12,3P>.4vym. meteor.; 12.35 Płyty; 12.55 Dz. po­
łudniowy; 1-1.55 Płyty; 15.05 Wiadom. bież.:

( P r / ł

Dolar nie będzie obecnie stabilizowany.
35.10j. Kom., dnst. Eksport.; 15.15 Płyty; 15.23 
Kom. go-pol,:  1,5.35 Płyty; 10.00 Amlyeja dla' 
,‘i ł ł f t H £ ? f e i < 5 6 s 5 10.30 Koncert; 17.00 Po-1 •• 
ga.daaiką; 17.15 Muzyka z Ciechocinka;

Deklaracja amerykańska. Dla - rządu w a szyngtońskiego najważniejsza kwcslja cen.

,  pouowuny1 1 . ja

Londyn. (PAT), Dehgpicja amerykańską 
losila deklarację. w której .siwi rdza. żc pńo 

jilan faktycznej Mabiłiznrji dewiz
l\ftBłg\n»u?tyi) Jakubisiak wygi. odczyt p. t. 
;.'/j£j>dlą: i ii ę i kojjiunizmirf,: 18.15 .Kajakiem  na 
jeziorach i rzekach Pomorza” ; 18555 Recital 
fort. -z ]\rakowa;. 10.20 Rozmaitości; 10.35 P ro ­
gram na dz. nast.; 10.30 .,Awans Hieronima 
(■ześcika’’ (-krótka opowieść);

j me hył nigdy przedmiotem deklaracji aniery- 
an ten był rozpatrywany . pr/.pzkańskii

przedstaw icieli sk ą d  ów i ba: ków centralnych 
Wielkiej Brytanji i Francji. Zdaniem rządu 
waszyngtońskiego, kroki mające na cc'.‘i sta- 

""0*00 ' K óncert-! t 'i,!'7'acJ^ czasową, byłyby obecnie niewskaza
2 1 .0 5 -. Dz. wie-cz.; 21.15 ..Książka rolnicza 
21.30 Koncert; 22.00 Muzyka tan. z płyt;
-22.25 Wiadom. sport.: 22.35 Windom, meteor, 
i kom. policyjny; 22.10 „Muzyka, tan. •/, plyr.

Katowice (408.7). 0 .  15.05 Kom. gospoel.;
1 i.l 5 Skrzynka pocztowa dla dzieci; 10.10 
„Rod wielkim znakiem matem atyki”.

nać w tej dziedzinie i wszystko, mogłoby 
zahamować te wysiłki, może tylko zaszko­
dzić sukcesom konferencji. Rząd amerykański 
popiera dążenia do ustalenia skoordynowanej 
polityki monetarnej i tiskaincj prszrzcgól- 
nych państw, kierując sic pragnieniem oży­
wienia działalności gospodarczej i podniesio­

ne, albowiem wysiłki czynione przez rząd a- 
m ery kański w kierunku podniesienia cen, są 
najważniejszą rzeczą, której może on cloko-

MIU
gin-
noc.

cen.
zoną

Ogli

Re kia racja amerykańska została o- 
kfńre trwało .caiapo pm ięilzeniu.

szeiiie nastąpili!
nyeh przez deklarację 
z Waszyngtonu.

na skutek etrzyma- 
tajnych instru kcvj

D o c h ó d  a  b u d o w a  d s m u .
Doniosłe orzeczenie N. T. A.

Według ustawy o rozbudowie miast m i r r a  
ąiotTąr.ić kesydii .budowy demu mieszkalnego z 
ngóliiego dochodu. Min. skarbu wraz. z niższe- 
nn organami zajmowało dotychczas stanowisko, 
żc prłiwo takie, przysługuje tylko płatnikow i. A 
więc. jeżeli żona aiho dzieci budują nowy do m | 
do-ojciec rodziny nie może potrącać kosztów ze 
swojego dochodu. Spraw a ta oparła się o X. ' I . 
A, w z wic, z,ku z konkretnym wyrodkiem budo­
wy domu w Warszawie przez Marjo Sypniew­
ską. Maż jej Walenty se.otkal się z odmową 
w ładz skarbowych wszystkich insta ceyj w <-;>ra 
wie odliczenia kosztów budowy daniu stawiane­
go na imię Sypniewskiej. Sypniewscy zgłosili 
skargę do Najw. Tyl.i. Adiuin.. podnosząc. 

' s tan o w isk o  władz skarbowych jest niesłuszne. 
Skoro maż zarządza majątkiem żrmy i korzysta 
7  jej dochodów. i w myśl art 11 ust. o ];odat-kn 
doałiodowym dochody żonv dolicza.:*’ są do do­
chodów gii.wy rodziny, więc mimo braku wy­
raźnego przepisu prawa, w przedmiocie zaracho­
wania kosztów budowy należy wyciągnąć wnio­
sek. że mężowi przysługuje prawo potrąceniu 
tych kosztów ustalonego 1111.1 dochodu. Obrono 
podnosiła, że celem wspomnianych ulg było po 
prawionie opłakanych etcsiinków niieszkauio- 
wycli i zwiek---zenie liczby lokali mieszkalnych. 
X T. A. podzieli! stanowisko skarżącego i uchy 
lii orzeczenie władz, skarbowych.

AMBASADOR SKRZYŃSKI. W WATYKANIE.
Citta ilei Yatieano. : (F \  IV) Papież ifizyjąl 

na specjalnej an-.ljene.ji ambasadora Skrzyń­
skiego z małżonką. Rozmowa tnva!;i trzy.kwa­
dranse.

Anglja proponuje z n i e s i e n i e
ograniczeń przywozowych.

angielska
iutowej koli

Londyn, 22 czerwca. Delegacja 
przedłożyła komisji gospodarczej 
lereneji gospodarczej projekt rezolucji, przewi- 
'uiącei 111. in. zniesienie zakazów przywozu z 

wyjątkiem tych Wypadków, które powszechnie 
uznane zosta.-ia za usprawiedliwione, 1’r 'i jekt 
przew iduji' dahiF systematyczne zniesienie ro­
dzaju kontyngentów przywozowych 1 wreszcie 
wypowiada -ię za przyięćirtm projel tu francu­
skiego w sprawi,, regulacji predrioji i zbytu.

AMERYKA Ź \!> \  OBNIŻENIA B A R J E ć 
CELNYCH.

Londyn. ' I ’AT.1 l’o Isekretarz skarmi Ti.1 I 
przedstawi] komisji gospodarczej rezolucje w 
sprawie cei, która ma zastąpić wycofaną ostat­
nio propozycję obniżenia taryfy celnej o 10 'ń. 
Vć myśl rezolucji wszystkie państwa hi-u/ą.a 
udział w konferencji londyńskiej mają przy 
j;p' następujące punkty: ' 1 '

'  f) zajioezą tknwa nie i u 1 > prowadzenie w dal­
szym ciągli polityki nacjonalistycznej w d :ie- 

gojpodarczoj przez iakiekolwii k pań-

przewidnjąefgo złagodzenie i stopniowe z Jesie­
nie przepisów prawnych dotyczących znaków 
pochodzenia ojłjektów handlowych. Za prip iuy-
e.iii niemiecka wypowiilezieli się de lega e j : . bel­
gijski, holenderski i czechosłowacki.

Dalsze wahania dolara i funta.
Londyn, 22 czerwca. Xa gieldacłr imropej- 

: kich by] dzi-ł dolar w dalszym ciągu zniżkowy. 
W godzinach przedpołudniowych kurs dolara 
w Londynie obniżył się- do 4.19 i pól w stosun­
ku do funta, w godzinach południowych uległ 
.jednak pewnej poprawie i ustalił się na 4.18 
i pięć ÓMiiydi. F 111.1 t angielski hyl również siadł­
szy i notowano go w Z m y d m  17.51) i pół, w 
Raryżu 8(i.28 i w \m stenlam ie 8.15.

DOLAR 7.18 —- 7.22 ZI

AV«irszawa, 22. (i. (Teh-f. wl. , Xa rynku' pie­
niężnym zaznaczyła się dalsza zniżka.’ -dolara. 
'Nieliczne transakcje dokonano j:n 7.22 z]„ Bank 
Polski kupował dolary po 7.18 zł.

Rząd Stanów Zieda. do swych  
dłużników.

dziuń
siwo. wznoszenie dodatkowych bar jer celu,’ cii 
iest sprzeczne z interesami ogółu, 21 ogranicze­
nia importu powinny być jak najprędzej cał­
kowicie. zniesione. 3) bariery celne musza. ;ak 
najprędzej idee obniżeniu dzięki układom dwu­
stronnym luli wielostronnym, 4) układy te. nie
powinny wprowadzać w ealoksztnit zagaónięń ( wt(m jl w>stosowane .zostały noty z przypom 
czynników niekoi vstn> ch c .a lam. n swia. njeniem, że raty czerwcowe ich długów nie zo- 

e"° * f stały zapłacone. Iiumunja, Czechosłowacja i
NIEMCY PRZECIW ZNAKOM POCHODZENIA jŁotwa zostały zawiadomione, że Stany Zjedno- 

Londyn, (PAT.)' Delegacja niemiecka wyAą-j ezoue' skłonne są przeprowadzić z niemi narady 
pila z projekTin mię. Izy na-rodnwego układu. ; w sprawie rewizji długów.

I --- - -  , -

przy czynnej pomocy hitlerowców z Rzeszy nie.
mieekiej. Zamachu bombowego na żydowski 
dcm towarowy H. A. K. w dzielnicy Faeoritcn  
dokonał członek bojówki hitlerowskiej, szofer 
Dzwonek przy udziale ! dalszych hitlerowców, 
którym udało się zbiec. Nazwiska ich są policji 
znane.

Zamach na sklep jubilerski Futterweita zo­
stał w ykonany przez hitlerowców z auta nie­
mieckiego marki Minerra, które oznaczone było 
znakiem berlińskim. Stwierdzono, że autem tom 
przybyli z Niemiec instruktorzy bojówek hitle­
rowskiej!. którzy przed zamachem odbyli kon­
ferencje ■/. przywódcami bojówek hitlerowskich 
w Aiirórji. Zamachu bombowego na kawiarnię 
,.,Prodtikteiiboerse“ dokonał przywódca bojówki 
hitlerowskiej Ziegler, który  zbiegł.

DcG:a !f5ci austrjaccy  we w s p d i y m  
f r o n c i e .

Wiedeń' 22 czerwca. Sołom wzmocnienia 
fre.ntn antyhitlerowskiego, postanowiły’ socjal- 
no-demokratyczne organizacje żandaimcrji, po 
iicji i urzędników celnycii przystąpić do współ 
ne.j akcji z frontem ojczyźnianym partji chrze 
śeijańrko-społecznej i Heimwehry. Członkowie 
wymienionych orgnnizacyj zachowają jednak  
w całej pełni przynależność dn partji socjalno- 
demokratycznej. Przewodniczący tych  organi- 
, n |’yj radca, związkowy dr. Schabcs oświad­
czył. 'że przystąpienie organizacyj socjalno- 
deniokratyeznyoh dn współpracy z innemi [i.ar 
tjami micsz.czańskicmi. nie oznacza porzucenia 
zasad partyjnych, lecz chodzi wyłącznie o  
wzmocnienie frontu przeciw- wspólnemu wio- 
gcwi. calem ochrony republiki i demokracji.

C lo  % a m f n r t i ę c i t i  f o r o n i & i .

Przed Kongresem Eucharystycznym.

Partja socjalistyczna w Niemczech zakazana.
Berlin 22. (i. Minister spraw wewn. Rzeszy 

Frick wydal rozporządzenie, zakazujące nie­
mieckiej partji socjaliio-demokratycznej wszel

Knrj-.i Aiietropolitalna komunikuje; — ’A'o 
lice •llć/.nycii ' /.głoszeń uczestników archiiiieee- 
'yj.-i-hiegó Diiia Euchary-tyeznego prócz wymię- 
uińfiyeli w programie kościołów odbędzie się 
adoracja nocna od godz.. 10 wieczorem także 
w kościołach OO. Bernardynów, OO. Karmeli­
tów Bosych na ul. Rakowickiej, a Ma sluwa-

kiej działalności. Rozpomądzeme wzywa 
wszystkie rządy krajowe do uniemożliwienia 
członkom partji socjalistycznej wykonywania 
mandatów w radach miejskich i parlamentach 
krajowych. Partji soc-aino-demokratycznej nie 
wolno wydawać żadnych dzienników, ani cza­
sopism, Nie wolno jci odbywać żadnych zgro­
madzeń ani publicznych, m i zamkniętych.Tźyśzeń młodzieży żeńskiej w kościele OO. Re- . . . . . .

formatów. KorJiskacie podlega reszta majątku partji 'ów, od których 3 hitlerowców zostało zabitych,
NV niedzielę o godz. 8 wieczorem odbędzie, socjalno-fienickratycznej dotąd nieskonUskowa-l czwarty zaś odiiósł ciężkie rany. Schmaus zo-

W zyta ksiącia N ik o ła ja  rumuńskiego.
. Warszawa^ 22. 6. (Telef w l) .  W imedz.iełę 

P° połudirtiu przyjeżdża do W arszawy książę 
Mikołaj rumuński, który jest inspektorem lotnie 
twa rumuńskiego. Książę Mikołaj zabawi w W ar 
szawie trzy dni. W ciągu tego czarni będzie on
gościem P. Prezydenta Rzpltej a zamieszka w
pałacu łazienkowskim.

W pewnym związku z zapowiedzią,nem przy­
byciom tego wysokiego gościa, do Yćairsza.wy po 
zostaje wizyta oficerów lotników rumuńskich, 

. , , k tórzy  zw-iedzą. różne polskie zakłady lotnicze,
Waszyngton, (PAT.) Do rządów Jugosławii zarówno w sfoliew, jak i arn prowincji a przed-e-
tonji wystosowane zostały noty z przypom- w sz y s tk im  w Dęblinie i Poznaniu.'

„MODLITWA KONFEDERATÓW0 WRACA 
DO POLSKI.

Warszawa. (PATA; Obraz olejny Grottgera 
„Modlitwa konfederatów barskich", sprzeda­
ny w roku 18G4 bankierowi wiedeńskiemu, zo­
stał nabyty  przez p. Wołoczyńskiego. przemy­
słowca krakowskiego, za sumę 50.000 lirów. 
Dzięki tej tranzakcji jeden z bardzo niewielu 
płócien olejnych G rottgera w raca do Polski.

DO LONDYNU I AMSTERDAMU JEDZIE 
TYLKO HELJASZ.

Warszawa 22. fi. (PAT). W tcgorocainmh 
mistrzostwach Amglji. mających się odbyć 
w dniach od 7 do 9 lipca w Londynie, s ta r­
tow ać będzie w  barwach Polski jedynie 

A Heljasz. Piawczy.k z racji braku formy, a  Ku- 
tsociiiski z powodu chorego kolana, nie pojadą.

W  drodze powrotnej z Londynu możliwy 
jest s ta r t  Rełjasza na  międzynarodowych za­
wodach w Amsterdamie w dniu 16 lipca.

TRZECH ZABITYCH W .WYNIKU NOCNEJ 
REWIZJI.

Berlin, 22 czerwca. Do mieszkania socjałno- 
dem okra tyca iego  sekretarza Związku zawodo­
wego 8ehmausa w Koe]ie,n'ick wtargnęło ubieg­
łej nocy o goilz. 12 sześciu bojówkarzy hitle­
rowskich, w tern ślusarz, który otwiera! drzwi 
wytrychem, w cywilu. Zbudzony zo snu syn 
Sehntausa. Antoni, zobaczywszy operujących 
7. rewolwerami w ręku osobników, w mniema­
niu, że chodzi o bandytów, oddał szereg strza-

sie w Domu Katolickim uroczyste zebranie dla 
Inteligencji, które zagai p. prof .Jerzy Smoleń­
ski, a będzie przemawiać ks. rektor Konstanty 
Michalski na temat .,Miłość pogańska i ihari- 
t.as uhrześcijańska'’; Karty wstępu wydaje S e­
kretariat.  Soda iicji Mariańskiej przy kościele 
Pw. Barbary. , |

Książę Metropolita udziela wszystkim księ 
żom diecezji krakowskiej prawa iiinowania, o 
ilehy zaszła potrzeba wyjazdu księży na uroczy | 
stości w Krakowie.

go. Członkami partji socjalnn-diMnokratycznej 
Me nioga bvć ani urzędnicy państwowi, ani ro-
1 otnicv za trudu i cni w przcdsięiiiorst.wach o I Berim, 22 czerwma.

'Jo n~ I zaimjcy boj o w karz y hitlerowskich wr c oe[ie- 
ldc

'■■■tal aresz-towany. Bitlerowgy tłumaczą sic tern, 
’(• przybyli na rewizję.

Berlin, 22 ezerteca. Ojciec aresztowanego
c/iclw rak terze publicznym. Nie mogą być 

kami partji również emeryci i inwalidzi, oraz’ 
ws/wstkie o‘-oby pobierające jakiekolwiek wy- xk» zawodowego Hans Schmaus popełnił samo 
narodzen ie z kas państwowych i pnblicznj ch. | Wjstwo przez powieszenie.

De Jouvenel u s i łu je .
Paryż (PAT). W  związku 7, kończącym się

Procesja Marjacka.
Tradycyjna procesja w oktawę Bożego 

Ciała z kościoła Mariackiego odbyła się wczo­
raj,  przy pięknej, słonecznej pogodzie, z ndzia 
łem nieprzeliczonych rzesz wiernych. Wśród 
dźwięków dzwonów- i naboż .yeli jiieśni w yru ­
szyła procesja z kościoła na Rynclc, prowa­
dzona przez Ks. Infułata Dra J. Kalinowskie­
go. Celebranmi niosącego N a j ś w .  Sakrament 
w otoczeniu lasu sztandarów (•echowych. |io- 
przedzatw długie szeregi dindiowicnstwa. 
bractw- i stowarzy.szęu kośaicdiiyoli zc sztan­
darami i feretronami, oraz zakony żeńskie i 
inoskie. Procesja obeszła Rynek, zalrzymiijąc 
sie przv czterech ołtarzach, zbudowanych pod 
prastaremi kamienicami, poazom od piątego 
ołtarza celebrans udzielił wiernym 
wieństw,a. Najśw. Sakramentom.

T’o pcwrocio do kościoła, uka;
Rynku tradycyjny „lajkonik" w 
tłumu gawiedzi. Harce popnlarnegłt 
trwały aż, do późnego zmroku, przyczom prze 
F.ieg tego obchodu transmitowany hyl przez 
radio, do którego objaśnień udzielał znany 
historyk .sztuki i znawca starego Krakowa, 
dr. Jerzy Dobrzycki.

hlognsda-

;ał się na 
otoczeniu 
..konika"

Zar/.ad/.enic to  uzasadniono tein. że przywódcy 
partji WolD. Brcppchcid. Stnmpfer. Yogei i in­
ni w wjechali dn Czechosłowacji i tam, szkalu­
jąc  rząd niemiecki dopuszczają się zdrady s ta ­
nu.

Akcja przeciw bawarskiej nartn ludowej
Berlin, 22 czerwca. W Palafyna-wu- i ,N a d ­

renii dokonała dziś policja rewizji w lokalach 
i mieszkaniach wybitniejszych członków bawar­
skiej partji ludowej, w na-iopstw'u czego loka­
le partyjne zostały zamknięte. Aresztowano Ił 
czołowych członków bawarskiej partji ludowej, 
w tern kilku k.-iei/y. adwokatów i redaktorów.

'1
PRZEŚLADOWANIE KATOLICKIEGO DU­

CHOWIEŃSTWA.

Berlin. 22 czerwca. W Buc lerieh kuło Imes- 
scidorfn aresztowano wczoraj katolickiego księ­
dza Dressiera. który w rozmowie prywatnej wy­
powiedział się przeciw gwałtom hitlerowskim. 
Został on odstawiony do więzienia sadowego, 
jako podejrzany o działalność antypaństwową.

W Knisersiaufern aresztowany został pro­
boszcz katolicki Ks. Wagner, ponieważ wypo­
wiedział się nieprzychylnie c ustawicznych de­
monstracjach bojówek hitlerowskich.

Zwołany na dziś i jutro do Jiu-ljęh kongres 
diecezjalny młodzieży katolickiej został zaka­
zany.

prekluzyjnym terminem, przyznającym człon­
kom parlamentu francuskiego praw-o sprawo­
wania, urzędów dyplomatycznych nie dłużej

sekretarz socjaluo-demoięratycznego Zwią j juk fi miesięcy, senator de Jotiyenel, obecny
ambasador Francji przy Kwirynale, opuści 
w- dniu 22 lipca to stanowisko. W piśmie w y­
stosowanym do ministerstwa spraw- zagrnnicz
nych. de .Tourencd podkreślił, że misja iego 
została wypełniona przez doprowadzenie do 
pozytywnego załatwienia paktu czterech

POSZUKIWANIE MATTERNA.
Moskwa, 22 czerwca. Rząd sowiecki ;>o!c- 

cii wszystkim sowieckim stacjom radiotelegra­
ficznym. stacjom lotniczym oraz. okrętom znaj­
dującym się w  strefie północnej, aby w dal­
szym ciągu prowadziły poszukiwania z.i zagi­
nionym od 7 dni lotnikiem amerykańskim Mut- 
ternem.

ARESZTOWANIE B. NADPREZYDENTA 
POLICJI.

Berlin. TAT). Były nad prezydent policji 
śląskiej dr. Luedeman, został aresztowany i 
odstawiony do obozu koncentracyjnego w7 o 
koiicach Wrocławia.

Rząd, zrywający „okowy praw“ .
Berlin. 'PAT'). Minicter Goebbels w prze­

mówieniu do przedstawicieli prasy  we F rank ­
furcie nad Tlenem nazwał obecny system, rzą­
dów w Niemczech „demokracją Germanii'', 
w której nie lud, ale delegowani przezeń mę­
żowie zaufania sprawują władzę. Odpowie­
dzialny zn swe poczynania rząd musi posiadać 
odwagę, aby zerwać okowy praw (!). Sukcesy 

, w polityce zagranicznej osiągnąć będzie mo- 
1 żna wówczas. gdv kryzys wewnętrzny zosta­

nie zlikwidowany. Celem narodowych eocjn- 
iistów —  zakończył minister -— jest rozbudo­
wa systemu, k tóry  ma przetrwać wieki.

Zamachy wiedeńskie dziełem  
h tłerowców.

Wiedeń, 22 czerwca. W sprawie owatnich 
zamachów bombowych w Wiedniu wydało pre. 
zydjiun po hej i wiedeńskiej pierwszy komuni­
kat, który ponad wszelką wątpliwość stwier­
dza, że zamachów tych dokonali hitlerowcy

PO ZDOBYCIU REKORDU — KATASTROFA.
Newy Jork, 22 czerwca. Wedle doniesień 

7, Meksyku, lotnicy hiszpańscy Barbernn i Col- 
lart. którzy przelatując A-tlnntylc w najszerszem 
miejricu lecąc z Hisz.panji na Kubę, zdobyli no­
wy rekord przelotu Atlantyku, ulegli kat as tro­
ję tuż 11 mety. TY przelocie ostatniego etapu 

z Kuby do .Meksyku lotnicy spadli w wąwozie 
gór Malinche, przyczem aparat uległ zniszcze­
niu? Porucznik Collart poniósł śmierć na miej­
scu, kapitan Barberan odniósł cieżkie rany. —  
Stan jego jest poważny.

 O _i
Paryż, 22 czerwca. J a k  z Tynlsu donoszą., 

pewien _\ra.b usiłował w domu swym rozebrać 
.znaleziony granat. Na.-tąpil wybuch, wskutek 
czego cała rodzina, złożona z 5 osób, poniosła 
śmierć.
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JOZEF BARTÓKY.

i  arny pies.
Czarny pies zerwał sie z dywanu i z przykrcm 

skomleniem wypadł z pokoju, jakgdyby go ktoś 
wygnał.

Pan radca czeka}, długo czekał na powrót czar­
nego psa. ale pies nie pow róc ił .

Rano sam radca obudził sic w złym humorze 
t głowa go bolała. Przed śniadaniem wyruszył na 
przechadzkę do ogrodu. W parku  dwóch młodych 
.robotników kopało ziemie. Krzewy tak o-dania iy 
drogę, że nie spostrzegli sie. iż ktoś sie zbliża, to 
też bez krepowania sie. swobodnie rozmawiali.

— Widziałeś już, — mówił jeden z nich. — 
tego, który wczoraj przyjechał?

— \ czort go widział! Cóż, fo za wielka rv!sa
ten

j a k
bez.

jegomość?
— W każdym razie jakiś „jaśnie pan", który, 
mówią, poszedł na em eryturę i tak sobie żyje 
pracy!
— Eatwo mu! Napewno skradł tyle z p ienię­

dzy państwowych, że mu wystarcza na życie bez­
troskie!

— Pan radca powdókl sie z powrotem do p a ­

łacu, z jakimś przykrem zawrotem głowy. Na tarasie 
już. czekano go ze śniadaniem.

— Dzień dobry, dzień dobry! —  wolał gospo­
darz — a cóż ci się śniło? Czy cie nawiedził czarny 
pies?

Pan 'radca, -który już zupełnie straci] humor, 
cicho tylko dpowiedzial:

— Nie." nie widziałem czarnegu p ca!

Na trzeci dzień pan radca odjechał z. powrotem 
do Budapesztu Gdy przybył do -domu. stary siu 
żacy. na iego pytanie, czy ktoś sio" zgłaszał, odpo­
wiedział, że w czasie jego nieobecności nikł się 
o niego nie dopytywał.

— Nikt?! -  pomyślni sobie pan radca — to 
prawdziwie szkoda było z domu uciekać przed takim 
dokiem składających życzen ia ! , . .

Na biurku  trzy .listy czekały na niego. Jeden 
list był - cd peczbnislrza \y Halszcg. który prosił 
o protekcje do ministra handlu w sprawie miano­
wania braia Przecież wystarczy tutaj słowo jego!. . .

— Ualszeg iest daleko' — pomyślał. — Ten 
poczciwy człowiek nie wie jeszcze, że moje słowo 
już nie ma znaczenia!

Drugi list pisał krawiec. Ten doprawdy szcze­
r ze składa życzenia ’ i „z radością poW-a swe 
usługi". Dftrrap! krawet są mądrymi ludźmi; oni 
wiedzą, ż.c zmalałe wielkości nic mogą się obejść 
bez. spodni!

Trzeci list był od Aleksandra Sehala, kupca z©
sklepu korzennego. I ten spieszył z życzeniami. Pan. 
radca odezwał s i ę 'd o  starego służącego, który co# 
sprzątał w pokoju:

— Ten kupiec Sehai, to mieszka tu gdziel
■ niedaleko,‘ n ieprawda?

Stary służący dziwnie się na niego popatrzył:
— Tak, tak, panie łaskawy, gdzieś niedaleko, 

kupujemy u niego już dwadzieścia pięć lait. Tu 
zaraz, naprzeciw jest ten sklep: pod czarnym psem.'

Pan radca iroebe sio zdziwił, a potom bez słowa, 
cicho zbliży] sie do okna i popatrzył na przeciw­
legła stronę ulicy. Taim naprzeciwko pysznił się 
szyld Aleksandra Sehala nad drzwiami prowadzą- 
cemi do sklepu, i rzeczywiście na szyldzie tym stał 
czarny pies. jak skamieniały, nieruchomy. Stał jak ­
gdyby o nicz.em nie w iedział i nie był tym czarnym 
psom, który nie mógł. mimo nakazu, z. pośród zna­
jomych. tym samym prądom życia niesionych, nawet 
jednego człowieka stawić przed panem radcą w p a­
łacu Szaidobos. przedwczoraj w nocy. Ten mąż wy­
bitny. opuszczający żveio publiczne, którego szanuje 
i przyjaźnią darzy cały kraj, długo przypatrywał sie 
czarnemu psu, ale ten za żadne skarby  świata nie 
chciał na niego spojrzeć! Blaszany, czarny pies wsty­
dził sie za ludzi i nie mógł patrzeć w oczy panu 
radcy, który ze swej choroby, uważanej za n ieule­
czalną, w ciągu trzech dni gruntownie sie wyleczył.

K O N I E C .

Kasa Chorych w K rakow ie
L. 16583/33-1 ii. Wski.

# p l  o s z e n i e .
W myśl ustawy r> Funduszu Prace z dniał Ostatnio wymienieni chcący korzystać z do- 

16/8 1933 r. (Dz. U. Hz. P. Nr. 22, poz. 163')| luodziejstw-a ustawy winni wykazać się kartą  
i rozp. Prezesa Rady Ministrów z dnia 31/3 rzemieślniczą i świadectwem przemysłowem
1933 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 22, poz. 176} Kasa 
Chorych w Krakowie rozpoczyna czynności, 
dotyczące poboru o p ła t , na  rzecz Funduszu 
Pracy.

Po myśli art. 13 powołanej ustawy podle­
ca ją. od 1/4 1933 r. począwszy, opłatom na 
rzecz Funduszu Pracy, pobieranym przez Kasę 
Chorych w- Krakowie, wszystkie osoby, pobie­
rające uposażenia służbowe, wynagrodzenia za 
najemną pracę oraz emeryturę, rentę lub za­
opatrzenie przewyższające kwotę 59 zł. mie­
sięcznie.

Nie podlegają opłatom na rzecz Funduszu 
Pracy:

a) osoby pobierające zaopatrzenie inwa- :} ■ T  Nr. 33 zadnia 23,3 192R r. poz. 3-2.3 
lidzkie n a  podstawie ustaw y z dnia 17/3 1982,'  prowadzą księgi pracy.

YITI-ej kat.egorji przemysł., zaś organizacje, 
wyznaniowe i społeczne poświadczeniom ich 
charakteru przez Władzę administracji Ogólnej., 
pocze-m otrzymają 7. Kasy Clio-ryeh odpowied-i 
nie zaświadczenie, zwalniające ich od Włada-j 
nia opłat na rzecz Funduszu Pracy.

D.la kategorji zarobków iiieprzekrac/.ają-j 
cyc-h 130 zł. miesięcznie, Minister Opieki Społ. 
rozp. z dnia 7/6 1933 r. ustalił opłatę ryczał 
tową w/g, S-miu ustawowych grup zarobko­
wych. obowiązujących w Kasie Chorych, z za­
strzeżeniem, że ryczałtowa ta opłata nie ma, 
zastosowania do tych instytucyj. które zgodnie! 
z rozp. Prez. Rz. P. z dnia 16/3 1928 r. (Dz. i

WITRAŻE
o ra z

o s z k l e n i a  a r t y s t y c z n e

w y k o n u j e  n a j ta n ie j

R =  RYNIEWICZ
p r v r f * p v l i  H O N A Ń C ZY K  

K R A K Ó W ,
u lica  lu l ju s z a  Lea  5,

68-05

Hallu!!
U Poznań,

Sienkiewicza
K r. 3,

rozw iązu je  tr jd n o żc j fin a n so w i.
„W iaro* dla W s z y s tk ic h ! 
W szyscy  do , W i a n a “ t
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o zaopatrzeniu inwalidzkiem (Dz. U. Rz. P. 
Nr. 26, poz. 238);

b) robotnicy zatrudnieni w gospodarstwach' 
rolnych;

c) osoby zatrudnione w przedsiębiorstwach 
rzemieślniczych (w rozumieniu art. 142 rozp. 
Prez. Rz. P. z dnia 7/6 1927 r. o prawie prze- 
mysłowem Dz. U. Rz. P. Nr. 53. poz. 46S) po­
siadające ka r ty  rzemieślnicze i wykupujące

Płatnik obowiązany jest. do końca michąen 
następującego po każdej wypłacie kwoty, po­
trącone na rzecz Funduszu Pracy pracownikom 
i emerytom oraz kwotę przypadającą z tego 
tytułu od pracodawcy przekazać Kasie Cho­
rych w Krakowie bezpośrednio lub na rachu­
nek czekowy Funduszu Pracy w P. K. O. 
Nr. 414.160.' ' ..

Równocześnie najdalej do dni 3-ch po usku-
świadectwa przemysłowe V III -m e j  kategorji tecznionej wypłacie obowiązani są pracodawcy 
przemysłowej. pzedłożyć Kasie Chorych deklaracje, zawiera-

. . . , , i .iącż dokładne obliczenie opłat wraz- z fermuPodstawę wymiaru opłaty na Fundusz , , . , ,, , . ,v , 1 i larzem dodatkowym w/sr. ustalonych wzorow.
Pracy, przypadającej od pracownika (emeryta!
stanowi suma —  bez uwzględnienia jakichkol­
wiek potrąceń —  każdorazowo przypadają­
cego uposażenia służbowego, stałego wyna­
grodzenia za najemną pracę, emerytury, renty 
lub zaopatrzenia.

Do podstawy wymiaru należy wliczyć 
świadczenia w naturze oraz świadczenia 
osób trzecich. Przy ustalaniu podstawy w y­
miaru nie bierze sie pod uwagę kwot (końcó­
wek) mniejszych od t  zł.

Opłata, przypadająca oą pracownika lub 
emeryta, wynosi 1 % podstawy wymiaru.
Opłatę potrąca -wypłacający zarobek lub eme­
ryturę przy każdorazowej wypłacie.

Opłata przypadająca od pracodawcy w y­
nosi {% ogólnej sumy zarobków, uposażeń 
i wynagrodzeń w gotówce i w naturze -oraz 
świadczeń - osób trzecich.

Z pośród pracodawców zwolnieni są od 
opłat na rzecz Funduszu Pracy pracodawcy 
rolni w odniesieniu do zatrudnionych przez 
nich robotników rolnych oraz organizacje wy­
znaniowe i społeczne, utrzymujące instytucje 
opieki społecznej lu'o prowadzące akcję po­
mocy bezrobotnym w tej dziedzinie swej dzia­
łalności.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
F.»T. Zajdzikowski Kraków św, Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak .
Oszklenia  i w itraże  do k o śc io łó w  od 30 zł. za 1 m .  
w y k o n u je  s i ę  przy w ię k sz y c h  z a m ó w ie n ia c h  na raty. 

C eny 50%  n iższe  niż  w szędz ie .

„HCfi^żówka*4
w Zakopanem  pod Kuźnicami,
najlepsze miejsce wyflociynko ve dla 
?. T. Księży Prefektów i Duchowieństwa 
parafialnego, pragnącego w ciszy wy­

tchnienia lub wycieczek w góry.
Ceny niskie, przystosowane do panującego 
kryzysu, pokoje wraz z u trzym aniem  od 
6  zł. — Kaplica piękna, werandy sło­
neczne, wikt smaczny i obfity, ogród wielki, 
łazienki w domu, fortepian, bilard, bibljo- 

teka dla rozrywki gości.

siAłŁik-'-h\v< '&!■ ' '  Śi" ’ mV *••• ' ?'.V» VjjSVł.ri .ty.Vrf*’.7vi.-Łó

Do orzekania powyższych kar  powołane 
-ą powiatowe władze administracji ogólnej.

Płatnicy, niew-piac.ający na rzecz Funduszu 
Pracy kwot, potrąconych przy wypłacie oso­
bom. otrzymującym od nich uposażenie służ­
bowo, wynagrodzenie za najemną ■ pracę, eme­
ryturę. rentc lub zaopatrzenie, podlegają karze 

Pracodawcy, zatrudniający służbę d.bmową, ■ aresztu do 3-ch miesięcy lub grzywnie do 
obowiązani są deklaracje takie p rzedk ładać , 3-000.—  zł.
tylko jednorazowo przy zmianie zatrudnionegoJ w  ,nyi] powyższych postanowień Kasa Cho- 
praoownika. równocześnie z<= 'zgłoszeniem do t-yeh w Krakowie wzywa wszystkich praco- 
Kai-y Oho-rycb. , I dawców, by w terminie do 2. lip ca br. przed-

IV przypadku stwierdzenia. że opłaty j 'ożyli Kasie Chorych w Krakowie deklaracje 
nic zostały uiszczone lub. że zostały dokonanej wraz z formularzem dodatkowym za -cza s  od 
niezgodnie z obowiązująccmi przepisami praw-j 1/1 do 30/6 b. r. włącznie przy równoczesnej
nemi. wymiaru i poboru opłat dokona z urzędu 
Kasa, Chorych, w nosząc ' równocześnie o zasto­
sowanie odpowiednich kar.

Od nieuiszczonycb w przepisany m terminie 
opłat oblicza Kas;- ■ Chorych karę za zwłokę 
w wysokości \%  miesięcznie, przy równo- 
•zesnera wdrożeniu kroków egzekucyjnych.

Reklamacje w sprawie npt.u na Fundusz 
Pracy, 'może płatnik wnosić w tym samym ter­
minie i trybie, jak reklamacje dotyczące skła­
dek na rzecz. Kasy Chorych.

Winni wykroczeniu -przeciwko ■. przepisom 
ustawy 7. dnia 16,8 1933 r. o Funduszu Pracy. 
Rz. F- Rz. P. Nr. 22. poz. 103! lub wydanych 

na jej podstawie rozporządzeń wykonawczych 
karani będą grzywną do 2.080.— zł., o ile 
dany czyn nie ulega karze surowszej ' w/g.
innych przepisów. I

wpłacie podanych tam kwoe. a następnie przed­
kładali powyższe deklaracje w sposób i w te r ­
minach wyżej wskazanych.

Deklaracje , i formularze -można 'nabywać 
w Kasie Chorych w Krakowie przy ul. Bato­
rego Ł. 3 i w Podgórzu pzy pi. Berkowskiego 
10. oraz w leczniczych ośrodkach kasowych 
w Wieliczce i Skawinie, jak i w sklepach 
i kioskach prowadzących druki Kasy Chorych 
po cenie 3 gr. za sztukę: Tam te j  można nabyć 
szczegółowe pouczenia o sposobie poboru opłat, 
na rzecz Funduszu Pracy wraz z pouczeniem 
o wypełnianiu deklaracji i formularza dodat­
kowego po cenie 10 gr. za sztukę.

Kraków, dnia 20. czerwca 1933 r.

DYREKTOR; ,
(—) Dr. Zdzisław Krdkiewicz.

Zawiadomienie.
Artysta malarz, dekorator  koście lny

Zygmunt Milli w Krakowie
zawiadamia Przewie!. Duchowieństwo, że 
przeprowadził się z ul. Rakowickiej 1, na

Ul. Straszewskiego 12.
Projektuje i przyjmuje  nadal w s z e lk ie  z a m ó w ie n ia  
w c h o d z ą c e  w zakres m alarstw a  k o ś c i e ln e g o ,  w y k o ­
n u j ą c  p o lich rom ję  w nętrz  k o ś c io łó w  w s iy s t k ie m  
frw atem i t e c h n ik a m i  p o  cenach  błzkinkurłncyjnyeli  
Referencje i fotografje z w y k o n a n y c h  prac n«  

żą d a n ie  przesyła.

Wyroby Powroźnicze
liny, postronki, sznu ry , szpagaty , ła ś m y  ta p in e r-  
skia, pasy m ły ń s k i*  w s ze lk ie g o  ro d za ju , s ia tk i  
hsm aki, leżak i, huś taw ki, s zc zo tk i, w y c ie ra c zk i i tp , 

połeć* po cenach  zn iżon ych  firma:

W. SPYTKOW SKA
dawniej: .107,F.f WAI.KOW1ŃSKI

Kraków, Plac Marjacki L 7.

skrzydła swym listom, 
korzystaj z poczly lotniczej?

Za dzia ł og łoszeń  Redakcja n ie  b ierze  odpow iedzia lności.

O g ło sze n ia  z w y k łe  za wiersz  m i l im etro w y  . . 20 gr. 
N a d es ła n e  ,  „ 50 ..
K om unikaty  po k r o m c e  ,  ,  . 60 ,

na 1 -sze i  .  . . “0 . CENY OGŁOSZEŃ Drobne za wyraz . . . . . . . .  10 gr.
Układ tabe laryczny  o 50%  drożej.

Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
, /.a zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

J&tydAwc* u  „Gło* Nwodu'* Ską * o*r. odpow. K. Holei.iv. Redaktor odpowiedc Dr Józef Wsr chałowe ki. 'Drukarni* „Głosu Narodu11 pod «r» . R- Terka,


